
European Asylum Support Office
EASO

EASO 2018 m. 
bendroji metinė 
ataskaita

SUPPORT IS OUR MISSION

2019 m. birželio mėn.





European Asylum Support Office

EASO

SUPPORT IS OUR MISSION

2019 m. birželio mėn.

EASO 2018 m. 
bendroji metinė 
ataskaita



Liuksemburgas: Europos Sąjungos leidinių biuras, 2019

© Europos prieglobsčio paramos biuras (EASO), 2019

Leidžiama atgaminti nurodžius šaltinį.

Naudoti ar atgaminti nuotraukas ir kitą medžiagą, kurių autorių teisės nepriklauso EASO, galima tik gavus autorių 
teisių turėtojų leidimą.

EASO administracinė valdyba ataskaitą patvirtino 2019 m. birželio mėn.

Print ISBN 978-92-9485-009-6 ISSN 2467-3552 doi:10.2847/33383 BZ-AD-19-001-LT-C 
PDF ISBN 978-92-9485-038-6 ISSN 2314-9876 doi:10.2847/370058 BZ-AD-19-001-LT-N

Nei Europos prieglobsčio paramos biuras (EASO), nei joks Europos prieglobsčio paramos biuro vardu veikiantis asmuo 
nėra atsakingas už toliau pateikiamos informacijos naudojimą.



EASO 2018 m. bendroji metinė ataskaita — 3

Santrumpų sąrašas ���������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������� 4
1.  Įžanga ����������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������� 5
2.  Bendroji informacija. 2018 m. įvykiai ����������������������������������������������������������������������������������������������������������� 6
3.  2018 m. EASO prioritetai ������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������ 8
4.  2018 m. EASO rezultatai ����������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������� 10

4.1.	 Operatyvinė	parama ����������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������� 10
4.1.1. Italija .................................................................................................................................................10
4.1.2. Graikija ..............................................................................................................................................12
4.1.3. Bulgarija ............................................................................................................................................ 14
4.1.4. Kipras ................................................................................................................................................ 14
4.1.5. Išorės veikla ......................................................................................................................................15

4.2.	 Planavimas,	vertinimas	ir	paramos	priemonės ������������������������������������������������������������������������������������������� 17
4.2.1. Paramos veikla ir veiklos priemonės ................................................................................................ 17
4.2.2. Operatyvinis mokymas ir kokybės užtikrinimas ..............................................................................18
4.2.3. Veiklos stebėsena ir vertinimas ........................................................................................................18

4.3.	 Informacija,	analizė	ir	žinių	gilinimas ����������������������������������������������������������������������������������������������������������19
4.3.1. Informacija apie kilmės šalį (IKŠ) ......................................................................................................19
4.3.2. Šalims skirtos rekomendacijos .........................................................................................................21
4.3.3. Išankstinio perspėjimo ir pasirengimo sistema (IPPS) .....................................................................21
4.3.4. Informacijos ir dokumentacijos sistema (IDS) ..................................................................................22
4.3.5. Tolesnis centrinės prieglobsčio informacinės sistemos plėtojimas .................................................23
4.3.6. Išankstinio perspėjimo tyrimas ir pagrindinių priežasčių supratimas .............................................24
4.3.7. Metinė ataskaita apie prieglobsčio padėtį Europos Sąjungoje .......................................................25

4.4.	 Prieglobsčio	parama ������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������25
4.4.1. Mokymas ..........................................................................................................................................25
4.4.2. Prieglobsčio procedūros ...................................................................................................................26
4.4.3. Priėmimas ......................................................................................................................................... 27
4.4.4. Su pažeidžiamais prieglobsčio prašytojais susijusi veikla.................................................................28
4.4.5. Bendradarbiavimas su bendrosios kompetencijos ir specializuotų teismų nariais .........................29
4.4.6. Dublino tinklas ..................................................................................................................................30
4.4.7. Prieglobsčio nesuteikimo tinklas ......................................................................................................31

4.5.	 Horizontalioji	veikla �������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������33
4.5.1. Pilietinė visuomenė ir konsultacijų forumas ....................................................................................33
4.5.2. Komunikacinė veikla ir santykiai su suinteresuotaisiais subjektais .................................................34

4.6.	 Valdymas �����������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������35
Priedai ��������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������� 36

A.I.	 EASO	organizacinė	struktūra �����������������������������������������������������������������������������������������������������������������������36
A.II.	 2018	m.	EASO	biudžetas ������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������38
A.III.	EASO	darbuotojai ����������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������40

Turinys



4 — EASO 2018 m. bendroji metinė ataskaita

Santrumpų sąrašas
AIP  prieglobsčio pagalbos rezervas

BEPS  bendra Europos prieglobsčio sistema

CAWG  sertifikavimo ir akreditavimo darbo grupė

CEPOL  Europos Sąjungos teisėsaugos mokymo agentūra

EASO  Europos prieglobsčio paramos biuras

EMT  Europos migracijos tinklas

EPRA  Europos priėmimo agentūrų platforma

ES  Europos Sąjunga

ES+  ES valstybės narės ir asocijuotosios šalys

ESTT  Europos Sąjungos Teisingumo Teismas

EUAA  ES prieglobsčio agentūra

„eu-LISA“  Europos Sąjungos didelės apimties IT sistemų laisvės, saugumo ir teisingumo erdvėje operacijų 
valdymo agentūra

FRA  Europos Sąjungos pagrindinių teisių agentūra

Frontex Europos sienų ir pakrančių apsaugos agentūra

GAS  Graikijos prieglobsčio tarnyba

IDS  informacijos ir dokumentacijos sistema

IKŠ  informacija apie kilmės šalį

IPPS  išankstinio perspėjimo ir pasirengimo sistema

„MedCOI“  medicininė informacija apie kilmės šalį

Migracijos   Migracijos valdymo generalinis direktoratas (Turkija) 
valdymo GD

NKA  nacionalinis kontaktinis asmuo

NN nelydimi nepilnamečiai

PPG  prieglobsčio paramos grupė

PRP  privataus rėmimo programos

PVO  pilietinės visuomenės organizacija

SPP specialiosios paramos planas

SVP standartinė veiklos procedūra

TMO  Tarptautinė migracijos organizacija

TVR  teisingumo ir vidaus reikalai

UNHCR  Jungtinių Tautų vyriausiojo pabėgėlių reikalų komisaro biuras



EASO 2018 m. bendroji metinė ataskaita — 5

1. Įžanga

(1) 2010 m. gegužės 19 d. Europos Parlamento ir Tarybos reglamentas (ES) Nr. 439/2010 dėl Europos prieglobsčio paramos biuro įsteigimo (OL L 132, 2010 5 29, p. 11).

EASO misija

Europos prieglobsčio paramos biuro (EASO) misija 
yra prisidėti prie bendros Europos prieglobsčio 
sistemos (BEPS) įgyvendinimo stiprinant praktinį 
bendradarbiavimą, skatinant keitimąsi informacija, 
užtikrinant apsaugos poreikių vertinimo suderinimą 
valstybėse narėse ir teikiant operatyvinę bei techninę 
paramą valstybėms narėms, kurių prieglobsčio ir 
priėmimo sistemoms tenka didelis krūvis.

EASO principai

Vykdydamas savo misiją, EASO laikosi šių principų:

• gerinti prieglobsčio procedūrų, valstybių narių 
priėmimo sąlygų kokybę bei veiksmingumą ir 
apsaugos poreikių visoje ES vertinimą skatinant 
laikytis ES teisės ir kuriant veiklos standartus;

• užtikrinti, kad apsaugos poreikiai ES būtų vertinami 
darniau;

• veikti kaip nepriklausomam ir nešališkam 
kompetencijos centrui;

• užtikrinti pagrindinių teisių ir principų, įtvirtintų 
Europos Sąjungos pagrindinių teisių chartijoje, 
apsaugą ir skatinimą vykdant su prieglobsčiu susijusią 
veiklą;

• stiprinti praktinį bendradarbiavimą ir keitimąsi 
informacija tarp valstybių narių prieglobsčio srityje;

• laiku teikti naujausius duomenis, atlikti analizę ir 
iš anksto įspėti apie staigaus trečiųjų šalių piliečių 
antplūdžio atvejus;

• laiku teikti valstybėms narėms visapusišką 
operatyvinę ir techninę paramą prieglobsčio ir 
priėmimo srityje;

• teikti operatyvinę ir techninę pagalbą valstybėms 
narėms prisiimant pareigas prieglobsčio srityje ir 

rodyti solidarumą su valstybėmis narėmis, kurių 
prieglobsčio sistemoms tenka didelis krūvis;

• glaudžiai bendradarbiaujant su atitinkamomis ES 
institucijomis ir tarptautinėmis organizacijomis, remti 
trečiųjų šalių prieglobsčio ir priėmimo sistemas, teikti 
su tuo susijusią paramą pabėgėlių perkėlimui į ES;

• teikti ES politikos formuotojams įrodymais pagrįstas 
įžvalgas prieglobsčio klausimais;

• bendradarbiauti su ES institucijomis, ES agentūromis 
ir įstaigomis, tarptautinėmis organizacijomis ir 
pilietine visuomene.

EASO bendroji metinė ataskaita

Pagal EASO reglamento (1) 29 straipsnio 1 dalies c punktą 
parengtoje bendrojoje metinėje ataskaitoje aprašomi 
agentūros 2018 m. rezultatai. EASO administracinės 
valdybos patvirtinta ataskaita siunčiama Europos 
Parlamentui, Tarybai, Komisijai, Vidaus audito tarnybai 
ir Audito Rūmams. Bendroji metinė ataskaita yra viešas 
dokumentas, išverčiamas į visas oficialiąsias ES kalbas.

Pagal 12 straipsnio 1 dalį ir 29 straipsnio 1 dalies d punktą 
EASO rengia atskirą metinę ataskaitą apie prieglobsčio 
padėtį Europos Sąjungoje. Daugiau informacijos apie 
šią ataskaitą galima rasti 4.3.7 skirsnyje, jame taip pat 
pateikiama nuoroda į leidinį internete.



6 — EASO 2018 m. bendroji metinė ataskaita

2. Bendroji informacija. 2018 m. įvykiai

(2) Frontex,	2019	m.	rizikos	analizė, 2019 m. vasario mėn., https://frontex.europa.eu/assets/Publications/Risk_Analysis/Risk_Analysis/Risk_Analysis_for_2019.pdf

2018 m. prieglobsčio prašymų buvo keturis kartus 
daugiau nei nustatytų neteisėto sienos kirtimo prie 
išorės sienos atvejų. Tai rodo, kad valstybių narių 
prieglobsčio ir priėmimo sistemoms daromas nuolatinis 
spaudimas, todėl visapusiškai įgyvendinama BEPS yra 
pateisinama. Be to, 2018 m. tarptautinės apsaugos 
prašymų ES valstybėse narėse ir asocijuotosiose šalyse 
(ES+) sumažėjo vos 11 proc., palyginti su 2017 m., 
o neteisėto sienos kirtimo atvejų sumažėjo gerokai 
daugiau – 27 proc., palyginti su ankstesniais metais (2).

EASO toliau vykdė savo įgaliojimus lengvinti BEPS 
įgyvendinimą ir tai darydamas padėjo valstybėms 
narėms užtikrinti praktinį pagrindinių BEPS principų 
įdiegimą. Kaip ir ankstesniais metais, siekiant stiprinti 
praktinį valstybių narių bendradarbiavimą sprendžiant 
prieglobsčio klausimus ir teikti operatyvinę paramą 
toms valstybėms narėms, kurių prieglobsčio ir priėmimo 
sistemoms daromas ypač didelis spaudimas, buvo 
įgyvendinamos įvairios priemonės.

EASO toliau rėmė nacionalines valdžios institucijas 
Graikijoje, Italijoje ir Kipre, atnaujindamas savo veiklos 
planus.

• Po to, kai buvo pakeisti Graikijos teisės aktai, kuriais 
reglamentuojami prieglobsčio klausimai, EASO 
pirmiausia Lesbo saloje, o vėliau ir Salonikuose 
dirbantiems prašymus nagrinėjantiems pareigūnams 
pradėjo teikti paramą nagrinėjant tarptautinės 
apsaugos prašymus pagal įprastą prieglobsčio 
suteikimo procedūrą.

• Veiklos plane, parengtame su Italijos valdžios 
insti tuci jomis,  buvo numat y ti  papi ldomi 
įsipareigojimai, susiję su parama tarptautinės 
apsaugos prašymų registracijos tvarkymui ir didele 
papildoma parama taikant įprastą procedūrą.

• Kipre pateikta gerokai daugiau prieglobsčio prašymų, 
t. y. 69 proc. daugiau, palyginti su ankstesniais metais. 

https://frontex.europa.eu/assets/Publications/Risk_Analysis/Risk_Analysis/Risk_Analysis_for_2019.pdf


EASO 2018 m. bendroji metinė ataskaita — 7

2018 m. paskirta nemažai ekspertų, kad teiktų 
paramą, susijusią su neišnagrinėtų prašymų valdymu, 
priėmimu ir registracija.

• Tų pačių metų lapkričio mėn. EASO sėkmingai 
užbaigė savo operacijas Bulgarijoje, vykdytas nuo 
2013 m. Šias operacijas pavyko užbaigti sumažėjus 
spaudimui šalies prieglobsčio ir priėmimo sistemai ir 
sustiprėjus gebėjimams valdyti šios šalies prieglobsčio 
ir priėmimo sistemas.

EASO taip pat vykdė kitą savo pagrindinę veiklą, įskaitant 
informacijos teikimą ir analizę, mokymą ir išorės veiklą.

• Siekdamas prisidėti prie didesnio prieglobsčio 
sprendimų suderinamumo visoje ES, EASO toliau 
stiprino savo, kaip informacijos apie kilmės šalį (IKŠ) 
koordinatoriaus, vaidmenį.

• Atsižvelgdama į 2016 m. balandžio 21 d. Europos 
Vadovų Tarybos išvadas, 2018 m. birželio mėn. EASO 
administracinė valdyba patvirtino pirmąsias EASO 
šaliai skirtas rekomendacijas. Rekomendacijos buvo 
parengtos vykdant EASO kartu su nacionalinėmis 
institucijomis koordinuojamą bandomąjį procesą, 
po kurio buvo atliktas bendras padėties Afganistane 
vertinimas. Tai taip pat buvo naudinga agentūrai 
rengiantis įgyvendinti savo naujus įgaliojimus ateityje.

2018 m. EASO teikė paramą prieglobsčio srityje valstybių 
narių nacionalinėms administracijoms, asocijuotosioms 
valstybėms ir trečiosioms šalims ir šiuo tikslu rengė 
mokymo  kursus pagal pagrindinę savo mokymo 
priemonę – EASO mokymo programą. Pagal EASO 
mokymo programą nuo jos įgyvendinimo pradžios 
2012 m. ES ir užsienyje mokymo kursai surengti beveik 
30 000 pareigūnų. Šis skaičius atspindi sėkmingą EASO 
mokymo ir mokymosi strategijos įgyvendinimą.

Trečiosiose  šalyse EASO, laikydamasis savo išorės 
veiksmų strategijos, padėjo stiprinti prieglobsčio 
ir priėmimo sistemas. Daugiausia dėmesio buvo 
skiriama darbui su Vakarų Balkanų regionu ir Turkija, 
be to, Artimųjų Rytų ir Šiaurės Afrikos šalims buvo 
teikiama ad	hoc parama. Perkėlimo į ES srityje EASO, 
gavęs administracinės valdybos pritarimą, pradėjo 

(3) 2018 m. birželio 28 d. Europos Vadovų Tarybos išvados, https://www.consilium.europa.eu/en/press/press-releases/2018/06/29/20180628-euco-conclusions-final/

parengiamąjį darbą, susijusį su bandomąja perkėlimo 
į ES paramos priemone Turkijoje.

2018 m. įvyko pokyčių EASO valdymo srityje. 
Atsistatydinus vykdomajam direktoriui, 2018 m. 
birželio 6 d. EASO administracinė valdyba paskyrė 
laikinuoju EASO vykdomuoju direktoriumi Jamilą Addou. 
Laikydamasi valdymo veiksmų plano, kurį pateikė 
laikinasis vykdomasis direktorius ir kuriam 2018 m. 
rugsėjo mėn. vieningai pritarė administracinė valdyba, 
nauja vadovybė patvirtino įvairių priemonių, kuriomis 
siekiama stiprinti EASO vidaus valdymo struktūras, 
sugrąžinti vidaus pajėgumus ir atkurti pasitikėjimą 
agentūra jos viduje ir išorėje. 2018 m. pirmąjį pusmetį 
užfiksavus darbo tempo sulėtėjimą, imtasi didelių 
pastangų naujų darbuotojų įdarbinimui pagreitinti.

Naujo EASO vykdomojo direktoriaus įdarbinimo 
procedūra pradėta tuo pačiu laikotarpiu ir formaliai 
užbaigta 2019 m. balandžio mėn. paskyrus Niną Gregori.

ES lygmeniu migracijos politika 2018 m. išliko svarbus 
darbotvarkės klausimas. 2018 m. birželio 28 d. Europos 
Vadovų Tarybos išvadose dar kartą patvirtintas poreikis 
laikytis visapusiško požiūrio į migraciją, kuriame būtų 
suderinti ES politikos veikimui būtini išorės ir vidaus 
aspektai. Europos Vadovų Taryba pripažino pažangą, 
padarytą reformuojant naują BEPS, bet atkreipė dėmesį 
į poreikį greitai įgyvendinti visą BEPS reformų rinkinį (3).

Vasaros laikotarpiu buvo įgyvendinamos įvairios 
ad hoc migrantų išlaipinimo Viduržemio jūros regione 
priemonės.

2018 m. rugsėjo 12 d. Europos Komisija pateikė tikslinius 
pradinio pasiūlymo dėl ES prieglobsčio agentūros 
(EUAA) reglamento pakeitimus. Pasiūlymas, grindžiamas 
2017 m. birželio mėn. teisėkūros institucijų pasiektu 
laikinuoju politiniu susitarimu, turėtų dar labiau išplėsti 
agentūros operatyvinį vaidmenį padedant valstybėms 
narėms veiksmingai ir atspariai valdyti prieglobsčio 
procedūras.

EASO toliau stiprino savo pasirengimą prisiimti naujus 
įgaliojimus, kad galėtų tęsti darbą, kai tik įsigalios EUAA 
reglamentas.

https://www.consilium.europa.eu/en/press/press-releases/2018/06/29/20180628-euco-conclusions-final/


8 — EASO 2018 m. bendroji metinė ataskaita

3. 2018 m. EASO prioritetai

EASO savo 2018 m. prioritetus apibrėžė 2018 m. 
darbo programoje, kurią EASO administracinė valdyba 
patvirtino 2017 m. lapkričio 27 d. EASO administracinė 
valdyba darbo programą iš dalies pakeitė 2018 m. 
liepos 31 d. ir 2018 m. lapkričio 16 d. Pirmą kartą darbo 
programą teko iš dalies keisti dėl padidėjusio poreikio 
teikti operatyvinę paramą Italijoje ir Graikijoje, taip pat 
dėl to, kad buvo vėluojama priimti EUAA reglamentą. 
Antrasis dalinis pakeitimas buvo susijęs su viešųjų 
pirkimų ir biudžeto procedūromis.

EASO prioritetai 2018 m. buvo tokie:

Operatyvinė parama, planavimas ir vertinimas

• Atsižvelgiant į nustatytus ir naujus Italijos, Graikijos ir 
Kipro, taip pat kitų valstybių narių, kurios gali pirmos 
susidurti su migrantų antplūdžiu, poreikius, toliau 
plėtoti operatyvinę paramą.

• Teikti operatyvinę ir techninę paramą valstybėms 
narėms siekiant padėti joms laiku ir veiksmingai 
įgyvendinti naujus BEPS pasiūlymus.

• Padėti stiprinti pagrindinių ES kaimyninių trečiųjų 
šalių, būtent Vakarų Balkanų regiono, Turkijos ir 
Šiaurės Afrikos, prieglobsčio ir priėmimo sistemų 
pajėgumus.

• Stiprinti ES vaidmenį perkėlimo į ES srityje 
bendradarbiaujant su Europos Komisija, Jungtinių 
Tautų vyriausiojo pabėgėlių reikalų komisaro 
biuru (UNHCR) ir kitais įgyvendinimo veikloje 
dalyvaujančiais partneriais, įskaitant Tarptautinę 
migracijos organizaciją (TMO).

• Naudoti ir toliau kurti įvairias operatyvinės veiklos 
įgyvendinimo priemones.

• Vykdyti konkrečią paramos veiklą, susijusią su 
perkėlimu į ES ir operacijomis migrantų antplūdžio 
valdymo centruose.

• Užtikrinant glaudų koordinavimą su Komisija, 
įgyvendinti bandomąjį privataus rėmimo programų 
projektą ir visapusiškai dalyvauti tuo pat metu 
vykdomame Komisijos tyrime.

• Nuolat tobulinti operatyvinės paramos planavimą 
ir toliau plėtoti darbo metodiką siekiant parengti 
veiklos planus.

• Stiprinti operatyvinės veiklos stebėjimo ir vertinimo 
gebėjimus, daugiausia dėmesio skiriant veiklos 
planų įgyvendinimo rezultatams, taip pat didinti jų 
veiksmingumą ir efektyvumą.

Informacija, analizė ir žinių gilinimas

• Sukurti išsamią ES IKŠ sistemą, kartu su ES+ šalimis 
ir kitais pagrindiniais suinteresuotaisiais subjektais 
didinti informuotumą apie IKŠ standartus ir juos 
derinti, taip pat stiprinti EASO, kaip nacionalinės IKŠ 
koordinatoriaus, vaidmenį.

• Skatinti efektyvios su prieglobsčiu susijusios 
migracijos padėties vaizdo sistemos ir išankstinio 
perspėjimo funkcijos kūrimą toliau plėtojant 
išankstinio perspėjimo ir pasirengimo sistemos (IPPS) 
duomenų rinkimą ir integruojant veiksmų išankstinio 
perspėjimo ir supratimo apie pagrindines priežastis 
srityje tyrimo išvadas.

• Įdiegti informacijos ir dokumentacijos sistemą (IDS), 
kuri būtų naudojama rengiant teiktinas operatyvines 
analizes apie dabartinius iššūkius ir sritis, kuriose gali 
kilti krizės.

• Toliau integruoti prieglobsčio informacinę sistemą 
daugiausia dėmesio skiriant pavienių subjektų 
funkcijų tobulinimui ir papildomų sąsajų tarp 
sudedamųjų dalių kūrimui.

• Skatinti suderintai taikyti vertinimo kriterijus 
koordinuojant valstybių narių pastangas dalyvauti 
atliekant ir rengiant bendrą analizę, kurioje būtų 
pateikiamos gairės dėl konkrečiose kilmės šalyse 
susiklosčiusios padėties.

Prieglobsčio parama

• Stiprinti EASO mokymo programą atnaujinant turimą 
mokomąją medžiagą pagal naujausias tendencijas ir 
toliau organizuoti dėstytojų mokymo kursus.

• Sudaryti mokymosi ir mokymo galimybes siekiant 
gerinti atitinkamų valdžios institucijų ir ekspertų, 
kurie turi būti skiriami į prieglobsčio paramos grupes 
(PPG), žinias, įgūdžius ir kompetenciją.

• Tęsti ir tobulinti praktinio bendradarbiavimo veiklą 
renkant informaciją apie dabartinę valstybių narių 
praktiką ir politiką, susijusią su BEPS, ir ja keičiantis.



EASO 2018 m. bendroji metinė ataskaita — 9

• Toliau plėtoti specialųjį priėmimo institucijų tinklą 
laikantis Europos migracijos darbotvarkės.

• Toliau į visus veiksmus integruoti su pažeidžiamomis 
grupėmis susijusius aspektus siekiant paskatinti 
politikos nuoseklumą šioje srityje, taip pat 
atsižvelgiant į operatyvinės paramos teikimą, 
mokymo kursų rengimą ir kitos prieglobsčio paramos 
veiklos vykdymą.

• Toliau bendromis pastangomis rengti profesinių 
įgūdžių tobulinimo medžiagą, skirtą bendrosios 
kompetencijos ir specializuotų teismų nariams, ir ją 
platinti atitinkamiems partneriams.

• Toliau tobulinti Dublino tinklo veiklą, stiprinti veikloje 
dalyvaujančių Dublino padalinių bendradarbiavimą, 
dalijimąsi informacija ir gerąja patirtimi.

• Toliau tobulinti EASO pabėgėlio ir papildomą 
apsaugą galinčio gauti asmens statuso nesuteikimo 
tinklo veiklą, stiprinti dalyvaujančių ES+ šalių 
bendradarbiavimą, dalijimąsi informacija ir gerąja 
patirtimi su statuso nesuteikimu susijusiais klausimais.

Horizontalioji veikla

• Toliau skatinti pilietinės visuomenės atstovų 
dalyvavimą, gerinti konsultacijų kokybę ir 
veiksmingumą, nagrinėti galimybes pilietinę 
visuomenę per bandomųjų veiksmų įgyvendinimą 
tiesiogiai įtraukti į EASO paramos veiklą.

• Remiantis naujojo EUAA reglamento projektu, pateikti 
pasiūlymą dėl atnaujinto konsultacinio forumo (jo 
sudėties ir darbo metodų) steigimo, atsižvelgiant 
į įgytą patirtį.

• Kartu su visais susijusiais EASO bendradarbiavimo 
tinklo suinteresuotaisiais subjektais skatinti 
daugiakryptę sąveiką, stiprinti koordinavimą, didinti 
informacijos srautą ir su EASO įgaliojimais susijusios 
politikos ir praktikos suderinamumą ir nuoseklumą.

• Toliau didinti prieglobsčio srities informacinių ir 
ryšių technologijų sistemų ir techninių sprendimų 
prieinamumą ES+ šalims ir toliau tobulinti sistemas, 
padedančias vykdyti EASO vidaus operacijas, kad 
būtų tenkinami išaugusios organizacijos poreikiai 
ir tinkamai vykdomos pagausėjusios užduotys ir 
pareigos.



10 — EASO 2018 m. bendroji metinė ataskaita

4. 2018 m. EASO rezultatai

(4) 2010 m. gegužės 19 d. Europos Parlamento ir Tarybos reglamentas (ES) Nr. 439/2010 dėl Europos prieglobsčio paramos biuro įsteigimo (OL L 132, 2010 5 29, p. 11).

4.1. Operatyvinė parama
Atsižvelgdamas į savo įgaliojimus (4), EASO teikia valstybių 
narių, kurių prieglobsčio ir priėmimo sistemoms tenka 
ypatingas krūvis, poreikius atitinkančią operatyvinę 
paramą.

Valstybės narės prašymu koordinavimo ir paramos 
pastangos administruojamos remiantis sutartomis 
priemonėmis ir siektinais rezultatais, taip prisidedant 
prie BEPS įgyvendinimo.

4.1.1. Italija

Pagrindiniai 2018 m. EASO rezultatai

Įgyvendintas 1 veiklos planas ir pasirašytas 
1 naujas veiklos planas.

EASO padedant užregistruotas 22 821 tarptautinės 
apsaugos prašytojas.

Paskirtas 151 ekspertas (veiklos plano priemonių 
įgyvendinimas).

Surengti 94 mokymo kursai, kuriuose iš viso 
dalyvavo 2 256 asmenys. Mokymo kursai buvo 
susiję su prieglobsčio nustatymo procedūra 
(išsami mokymo programa), registracija, Dublino 
reglamentu, nelydimų nepilnamečių (NN) 
priėmimu, vertimu žodžiu prieglobsčio srityje ir 
globa.

EASO teikia paramą Italijos valdžios institucijoms nuo 
2013 m. Pradžioje tai buvo daroma pagal specialiosios 
paramos planą (SPP) Italijai, kuris buvo įgyvendinamas 
iki 2016 m. kovo mėn. pabaigos. Pagal 2015 m. gruodžio 
17 d. pasirašytą EASO perkėlimo iš migrantų antplūdžio 
vietų operatyvinį planą, skirtą Italijai, ir atsižvelgiant 
į Europos migracijos darbotvarkę EASO operatyvinė 
veikla Italijoje dar labiau išplėsta įtraukiant specialiosios 
paramos priemones, skirtas pirmosioms su migrantų 
antplūdžiu susiduriančioms valstybėms narėms, pagal 
migrantų antplūdžio valdymo požiūrį ir perkėlimo 
Europos Sąjungoje reikalavimus.

2016 m. gruodžio mėn. EASO ir Italija susitarė dėl veiklos 
plano Italijai, kuriame apibrėžiamos 2017 m. numatytos 
techninės ir operatyvinės paramos sritys. 2017 m. liepos 
mėn. šis planas buvo iš dalies pakeistas – į jį įtrauktos 
nuostatos, susijusios su EASO ir Italijos vaikų ir paauglių 
ombudsmeno bendradarbiavimu.

EASO operatyvinė parama Italijai buvo pratęsta ir 
pagal 2018 m. veiklos planą. 2017 m. gruodžio 15 d. 
pasirašytas planas grindžiamas 2017 m. EASO Italijai 
skirta parama šiose srityse: informacijos teikimas 
galimiems tarptautinės apsaugos prašytojams ir jų 
registravimas; parama nagrinėjant Dublino bylas; Italijos 
priėmimo gebėjimų, ypač susijusių su NN, stiprinimas; 
parama Italijos vidaus reikalų ministerijos Pilietinių 
laisvių ir imigracijos departamentui; su IKŠ susijusi 
veikla ir parama Italijos vaikų ir paauglių ombudsmenui 
įgyvendinant apsaugos priemones, skirtas NN.

2018 m. plane agentūrai taip pat numatytas naujas, 
didesnis vaidmuo tvarkant tarptautinės apsaugos 
prašymų registracijas, įskaitant bylų parengimą pagal 
nacionalinę prieglobsčio procedūrą. 2018 m. 375 PPG 
nariai aktyviai dalyvavo įvairios trukmės misijose, 
kuriomis buvo siekiama 2018 m. veiklos plane Italijai 
numatytų rezultatų. Šias užduotis iš esmės vykdė 
laikinieji darbuotojai (221), kurių skaičius per metus 
palaipsniui didėjo. Valstybės narės padėjo atsiųsdamos 
139 ekspertus iš 19 šalių (išskyrus Italiją), jie prisidėjo 
prie devynių EASO darbuotojų ir šešių pavienių ekspertų. 
EASO statutiniai darbuotojai visų pirma dirbo Romoje 
ir Katanijoje, o valstybių narių ekspertai ir laikinieji 
darbuotojai – keliose Italijos vietose.

Iš visų Italijoje 2018 m. (pirmojoje instancijoje) pateiktų 
prieglobsčio prašymų (56 161) EASO padėjo išnagrinėti 
22 821 prašytojo bylą (41 proc. visų prašymų). Tais 
pačiais metais EASO ekspertai taip pat parėmė 
28 468 veiksmus, susijusius su informacijos teikimu 
potencialiems tarptautinės apsaugos prašytojams 
Italijoje. Informacija buvo teikiama vykdant nacionalinę 
prieglobsčio procedūrą ir Dublino procedūrą. 1 589 
bylose iš anksto buvo nustatyti pažeidžiamumo arba 
Dublino procedūros taikymo atvejai.

Informacija buvo teikiama įvairiose Italijos teritorijos 
vietose, tačiau daugiausia jos suteikta pietinėje šalies 
dalyje esančiose išlaipinimo vietose arba antrinio 
priėmimo centruose. Siekdamas padidinti savo 
veiklos aprėptį, EASO taip pat pasitelkė mobiliąsias, 
arba keliaujančiąsias, registravimo grupes. Apytiksliai 
84 proc. paramos suteikta Tarante, Kalabrijos Redže ir 
Trapanyje, o dvi mobiliosios grupės buvo paskirtos dirbti 
Romoje ir Sicilijoje.

Kaip numatyta 2018 m. plane, parama pagal įprastą 
procedūrą taip pat buvo teikiama Nacionalinei 
prieglobsčio komisijai ir teritorinėms komisijoms. Pagal 



EASO 2018 m. bendroji metinė ataskaita — 11

šią priemonę vykdomi EASO veiksmai buvo pritaikyti 
prie kiekvienos vietovės poreikių, o teikiama parama 
buvo susijusi su bylų rengimu, pasirengimu pokalbiams, 
IKŠ ir bylų, kuriose teritorinės komisijos turėjo priimti 
sprendimus pagal antrojoje instancijoje vykdomas 
apeliacines procedūras, parengimu. Kalbant apie 
paramą Dublino padaliniui, pažymėtina, kad priemonės 
iš esmės buvo nukreiptos į gebėjimų stiprinimą, 
perkėlimą Europos Sąjungoje arba Dublino išsiuntimo 
procedūras. Teikiant paramą, susijusią su galutinėmis 
neišnagrinėtomis bylomis pagal perkėlimo Europos 
Sąjungoje procedūrą, imtasi 2 504 veiksmų.

Pagal 2018 m. veiklos planą Italijai buvo toliau 
įgyvendinama plataus masto mokymo programa. EASO 
mokymo skyriaus įgyvendinamoje programoje dalyvavo 
laikinieji prašymus nagrinėjantys pareigūnai, dirbantys 
Italijos valdžios institucijose ir padedantys įgyvendinti 
prieglobsčio procedūrą, būtent – vykdyti registracijos 
(Questure lygmeniu) ir statuso nustatymo (teritorinėje 

komisijoje) veiksmus. Be to, EASO teikė mokymo 
paslaugas Italijos imigracijos ir pasienio policijai 2018 m. 
antrąjį pusmetį surengdamas mokymo kursų, kuriuose 
daugiausia dėmesio skirta galimybei pasinaudoti 
prieglobsčio procedūra, ciklą.

Italijos valdžios institucijoms paprašius daugiau 
paramos, EASO ir Italija 2018 m. gruodžio 19 d. pasirašė 
2019 m. bendrą veiklos planą. Pagal šį planą EASO toliau 
padės Italijai nagrinėti tarptautinės apsaugos prašymus 
ir didinti pajėgumą užbaigti bylų, kurios susikaupė per 
pastaruosius metus sulaukus didelio atvykėlių skaičiaus, 
nagrinėjimą. Agentūra tęs pagalbą Italijos valdžios 
institucijoms įgyvendinant Dublino procedūras ir 
stiprinant Italijos IKŠ skyrių, taip pat toliau teiks paramą 
Italijos vidaus reikalų ministerijos Pilietinių laisvių ir 
imigracijos departamentui, įskaitant paramą tarnybai, 
kuri atsako už priėmimo sistemos stebėseną. Be to, EASO 
toliau padės Italijos vaikų ir paauglių ombudsmenui 
vykdyti savanorių globėjų gebėjimų stiprinimo veiklą.



12 — EASO 2018 m. bendroji metinė ataskaita

4.1.2. Graikija

Pagrindiniai 2018 m. EASO rezultatai

Įgyvendintas 1 veiklos planas ir pasirašytas 
1 naujas veiklos planas.

EASO padedant įvykdytos 15 876 registracijos ir 
1 878 preliminarios registracijos.

Įgyvendinant ES ir Turkijos pareiškimą, surengti 
8 958 pokalbiai ir atlikti 953 pažeidžiamumo 
vertinimai.

Surengtas 841 pokalbis pagal įprastą procedūrą.

Atėnuose veikiančia EASO karštąja linija atsakyta 
į 20 542 klausimus.

EASO mobiliosios informacijos grupės 248 kartus 
lankėsi vietose ir atsakė į 8 645 klausimus.

Aktyviai dalyvauta įgyvendinant techninės 
pagalbos priėmimui projektą ir teikta didesnė 
parama priimant NN.

Įvairioms tikslinėms grupėms (EASO ekspertams, 
Graikijos prieglobsčio tarnybos ir Graikijos 
priėmimo ir tapatybės nustatymo tarnybos 
darbuotojams, vertėjams žodžiu ir grupių 
vadovams) surengti 45 operatyvinio mokymo 
kursai; mokymuose iš viso dalyvavo 642 žmonės.

Graikijos vyriausybės prašymu EASO ir toliau didino 
nuo 2011 m. teikiamą paramą Graikijai pagal sutartas 
priemones.

Remdamasis atnaujintu 2018 m. veiklos planu, EASO 
toliau teikė paramą Graikijai, naudodamas dabartines 
priemones, įskaitant pagal ES ir Turkijos pareiškimą 
Graikijos prieglobsčio tarnybai ir Priėmimo ir tapatybės 
nustatymo tarnybai teikiamą paramą, susijusią su 
prieglobsčio pasienio procedūra Graikijos salose. EASO 
taip pat rėmė antrojoje instancijoje vykdomą veiklą 
deleguodamas teisinius pranešėjus padėti apeliaciniuose 
komitetuose dirbantiems teisėjams. Pagalba taip pat buvo 
orientuota į gebėjimų stiprinimo veiklą, ypač pažeidžiamų 
prieglobsčio prašytojų priėmimą, tapatybės nustatymą, 
vertinimą ir nusiuntimą į reikiamas tarnybas, ir projektų 
valdymą. Be to, EASO padidino savo paramą Graikijos 
prieglobsčio tarnybai, vykdančiai įprastą procedūrą.

Kad EASO parama pasienio ir įprastoms procedūroms 
būtų kokybiška, užtikrina migrantų antplūdžio valdymo 
centruose arba vietoje veikiančių darbuotojų centrų 
grupių vadovai ir specialiai šiam tikslui Atėnuose įsteigta 
pagalbos tarnyba. Antrojoje instancijoje kokybę užtikrina 
EASO būstinė. Šiam tikslui sukurtos standartinės veiklos 
procedūros (SVP), pagal kurias teikiama EASO parama 
įprastoms procedūroms, be to, peržiūrėtas pasienio 
procedūroms taikomų SVP rinkinys. 2018 m. parengtos 
aštuonios kokybinės grįžtamosios informacijos 



EASO 2018 m. bendroji metinė ataskaita — 13

ataskaitos apie EASO ekspertų darbą, o EASO pagalbos 
tarnyba atsakė į 27 užklausas, susijusias su procedūriniais 
klausimais.

Penkiose Egėjo jūros salose, taip pat Atėnuose, 
Salonikuose ir kitose žemyninėje šalies dalyje esančiose 
migrantų antplūdžio vietose buvo toliau teikiama 
operatyvinė parama. Visi žemyninėje šalies dalyje 
įregistruotų prieglobsčio prašytojų prašymai buvo 
nagrinėjami pagal įprastą procedūrą, o salose jie 
buvo registruojami ir pagal pasienio, ir pagal įprastą 
procedūras.

2018 m. Graikijoje pateikta beveik 67 000 prieglobsčio 
prašymų. Tai yra 41 proc. daugiau, palyginti su bendru 
metiniu ankstesniais metais užregistruotų prašymų 
skaičiumi (58 724 prašymai 2017 m.). Kalbant apie 
pirmosios instancijos sprendimus, pažymėtina, kad jų 
skaičius padidėjo beveik trečdaliu, palyginti su 2017 m.: 
2018 m. ataskaitoje nurodyti 32 452 sprendimai, 
o 2017 m. – 24 611. Išskyrus 2017 m. vidurį, kai kelis 
mėnesius išnagrinėtų prašymų skaičius viršijo pateiktų 
prašymų skaičių, sprendžiančiosios institucijos (Graikijos 
prieglobsčio tarnyba) prašymų nagrinėjimo pajėgumas 
nebuvo pakankamas visiems gautiems prieglobsčio 
prašymams (jų skaičius nuolat buvo didelis) išnagrinėti. 
Nors 2018 m. gegužės mėn. tapo akivaizdu, kad 
sprendimų ir atsiėmimų skaičius išaugo, per metus 
gautų prašymų skaičius buvo beveik 20 000 didesnis nei 
išnagrinėtų prašymų.

2017 m. rugsėjo mėn. baigus įgyvendinti perkėlimo 
Europos Sąjungoje programą, pastebėta, kad Graikijoje 
nuolat didėja pirmojoje instancijoje nebaigtų nagrinėti 
bylų skaičius. Nors EASO nuolat teikė paramą 
prieglobsčio procedūroms skirdamas ekspertus ir 
prašymus nagrinėjančius pareigūnus, vis didėjantis 
neišnagrinėtų prašymų skaičius (2018 m. jis kas mėnesį 
vidutiniškai padidėdavo 1 900) parodė, kad būtina dėti 
daugiau pastangų ir skirti daugiau išteklių plečiant EASO 
ir Graikijos prieglobsčio tarnybos bendradarbiavimą.

2018 m. rugpjūčio 27 d. baigus vykdyti 8 savaites 
trukusią išsamią prašymus nagrinėjančių pareigūnų 
mokymo programą, EASO pradėjo teikti paramą 
Graikijai įgyvendinant įprastą prieglobsčio procedūrą. 
Sprendimas priimtas gavus Graikijos migracijos politikos 
ministerijos prašymą ir iš dalies pakeitus prieglobsčio 
klausimus reglamentuojančius Graikijos teisės aktus. 
2018 m. rugpjūčio mėn. EASO nusiuntė pirmą vietoje 
įdarbinamų mokymo kursuose dalyvavusių prašymus 
nagrinėjančių pareigūnų grupę į Lesbo salą, o metų 
pabaigoje Salonikų regioninėje prieglobsčio tarnyboje 
įkurdino antrą tokių pareigūnų grupę. EASO padedant 
vykdyti įprastą procedūrą perimta dalis pokalbių 
užduočių iš Graikijos prieglobsčio tarnybos prašymus 
nagrinėjančių pareigūnų. Taip buvo siekiama sumažinti 
pagal pasienio procedūrą neišnagrinėtų prieglobsčio 
prašymų skaičių.

2018 m. EASO ekspertai, dirbantys mobiliosiose 
informacijos grupėse ir specialioje karštojoje linijoje, 
teikė tarptautinės apsaugos prašytojams informaciją 
apie galimybę pasinaudoti Graikijos prieglobsčio 
procedūromis ir apie šių procedūrų sistemą, taip pat apie 
atskirų prašytojų bylų nagrinėjimo pažangą. Tais pačiais 
metais EASO ekspertai atsakė į beveik 26 000 klausimų. 
Dauguma šių klausimų užduoti Atėnuose veikiančia 
karštąja linija. Be EASO informacinės karštosios linijos, 
informaciją teikė Graikijos žemyninėje dalyje esančiose 
priėmimo vietose reguliariai besilankančios dvi 
mobiliosios grupės. Šios dvi grupės iš viso vietose lankėsi 
248 kartus ir atsakė į vietose užduotus 8 645 klausimus.

Deleguodamas laikinuosius darbuotojus, atsakingus 
už Dublino prašymų rengimą ir siuntimą atsakingai 
valstybei narei, EASO taip pat padėjo stiprinti Graikijos 
Dublino padalinio pajėgumus tvarkyti tokius prašymus. 
Kalbant apie paramą Apeliacijų institucijai, pažymėtina, 
jog EASO delegavo į Graikiją teisinių pranešėjų, kad jie 
padėtų rengti bylas ir vykdyti kitas užduotis, susijusias su 
skundų dėl pirmosios instancijos sprendimų nagrinėjimu 
kompetentinguose nepriklausomuose apeliacijų 
komitetuose. Be to, Graikijos prieglobsčio tarnybos ir 
Graikijos apeliacijų institucijos darbuotojams surengti 
specialūs praktiniai seminarai, kuriuose aptarti su 
įvairiomis tarptautinės apsaugos sritimis susiję klausimai.

2018 m. EASO toliau reguliariai rengė operatyvinio 
mokymo kursus migrantų antplūdžio vietose dirbantiems 
valstybių narių ekspertams. Specialūs mokymo kursai 
buvo surengti ir EASO grupių vadovams.

Be to, vasaros laikotarpiu visi vertėjai žodžiu, kuriuos 
EASO paskyrė dirbti į Graikiją (per paslaugų teikėjus), 
dalyvavo mokymo kursuose, surengtuose pagal naują 
EASO mokymo modulį „Vertimas žodžiu prieglobsčio 
srityje“.

2018 m. gruodžio 19 d. pasirašytas naujas veiklos 
planas Graikijai. 2019 m. plane numatoma toliau 
teikti operatyvinę paramą Graikijai, įskaitant paramą 
nagrinėjant prašymus pagal pasienio ir įprastą 
prieglobsčio procedūras, informacijos teikimą, 



14 — EASO 2018 m. bendroji metinė ataskaita

išsiunčiamų Dublino prašymų perimti savo žinion 
nagrinėjimą, Graikijos darbuotojų mokymą ir paramą 
Graikijos prieglobsčio ir priėmimo sistemai.

4.1.3. Bulgarija

Pagrindiniai 2018 m. EASO rezultatai

Įgyvendintas 1 SPP.

Paramą Bulgarijai EASO pradėjo teikti 2013 m., paskui 
ji buvo pratęsta pagal 2014 m. gruodžio 5 d. sutartą 
SPP, kuris apėmė su NN susijusių gebėjimų stiprinimą; 
pažeidžiamumo vertinimą; priėmimą; prieglobsčio 
procedūros kokybę; IKŠ ir paramą sprendimų dėl 
prieglobsčio priėmimo procese. Per 4 metus SPP buvo 
iš dalies pakeistas ir pratęstas tris kartus, o naujausias 
specialusis veiklos planas apėmė iki 2018 m. pabaigos 
vykdomą veiklą.

Ilgalaikė EASO parama Bulgarijai oficialiai užbaigta 
2018 m. lapkričio 27 d. susitarus su Bulgarijos valdžios 
institucijomis. EASO operacijos Bulgarijoje buvo 
sėkmingai užbaigtos sumažėjus jos prieglobsčio 
ir priėmimo sistemai tenkančiam krūviui, taip pat 
pastebimai pagerėjus šalies gebėjimui valdyti savo 
prieglobsčio ir priėmimo sistemas.

4.1.4. Kipras

Pagrindiniai 2018 m. EASO rezultatai

Įgyvendintos 3 SPP priemonės (neišnagrinėtų 
prašymų tvarkymas, priėmimas ir nenumatytų 
atvejų planavimas bei registracija).

Surengtas 731 pokalbis.

Parengtos 724 baigiamosios pastabos.

Atliktos 2 287 registracijos.

EASO paskirtiems ekspertams ir registracijos 
padėjėjams surengti 3 mokymo kursai 
(mokymuose dalyvavo 14 asmenų).

Atnaujintas darbas Kofinu priėmimo centre.

2018 m. Kipre pateiktas 7 791 tarptautinės apsaugos 
prašymas, o tai yra 74 proc. daugiau nei 2017 m. Nors 
prašymų skaičius išaugo, išnagrinėtų bylų skaičius išliko 
palyginti stabilus ir atitiko ankstesnių metų rodiklį, nors 
2018 m. antrąjį pusmetį išnagrinėta šiek tiek daugiau 
bylų.

Agentūra paramą Kiprui pagal SPP teikia nuo 2014 m. 
2017 m. gruodžio mėn. patvirtintas dalinis plano 
pakeitimas, pagal kurį EASO paramos teikimo Kipro 
valdžios institucijoms terminas pratęstas iki 2019 m. 
sausio 31 d.

2018 m. EASO toliau padėjo tvarkyti susikaupusius 
neišnagrinėtus prašymus: paskyrė PPG ir padėjo 
stiprinti prieglobsčio tarnybų gebėjimą valdyti ir 
tobulinti priėmimo infrastruktūrą laikantis tarptautinių 
įsipareigojimų prieglobsčio prašytojų priėmimo srityje. 
2018 m. priimta beveik 2 500 sprendimų dėl tarptautinės 
apsaugos prašytojų pateiktų prašymų. 1 217 iš jų buvo 
teigiami, suteikiantys pabėgėlio statusą (16 proc.) 
arba papildomą apsaugą (84 proc.). 2018 m. vidutinis 
patenkintų prašymų rodiklis buvo 49 proc., t. y. beveik 
nepakitęs nuo ankstesniais metais nustatytų 50 proc.

2018 m. EASO padėjo Kipro prieglobsčio tarnybai nagrinėti 
prieglobsčio bylas pirmojoje instancijoje, kad sumažėtų 
išaugęs neišnagrinėtų bylų skaičius. EASO paskirti 
ekspertai Nikosijoje surengė 731 pokalbį su 27 skirtingų 
šalių piliečiais. Per tą patį laikotarpį EASO paskirti ekspertai 
taip pat parengė apytiksliai 724 baigiamąsias pastabas.

EASO teikė tikslinę paramą Kofinu priėmimo centrui, 
padėdamas stiprinti gebėjimus, susijusius su stovyklų 
valdymu, planavimu ir socialinio darbo rėmimu. Ši veikla 
liepos–rugsėjo mėn. buvo sustabdyta, bet paskutinį 
metų ketvirtį darbas atnaujintas susitarus dėl išankstinių 
sąlygų ir aiškiai apibrėžus funkcijas bei pareigas.

Kalbant apie ekspertų paskyrimą, pažymėtina, kad 
EASO nusiuntė 49 ekspertus padėti vykdyti Kipro SPP 
numatytos veiklos. Iš jų 25 proc. (12) buvo valstybių 
narių ekspertai, o 37 asmenys – laikinieji ekspertai. 
Pripažindamas, kad atvykstančių asmenų daugėja, ir 
Kipro valdžios institucijoms paprašius, EASO nuo liepos 
mėn. pabaigos padėjo teikti laikiną registracijos paramą. 
Iki metų pabaigos šeši EASO registracijos darbuotojai, 
dirbantys keturiose vietose (imigracijos policijos rajonų 
skyriuose), atliko 2 287 registracijas.

2018 m. gruodžio mėn. EASO ir Kipro valdžios institucijos 
susitarė dėl naujo 2019 m. veiklos plano, pagal kurį bus 



EASO 2018 m. bendroji metinė ataskaita — 15

padidinta EASO techninė ir operatyvinė parama Kiprui 
įgyvendinant visas esamas priemones. Be to, EASO 
rems Kipro valdžios institucijas duomenų valdymo ir 
koordinavimo srityje.

4.1.5. Išorės veikla

Pagrindiniai 2018 m. EASO rezultatai

Vakarų Balkanai
Serbijoje ir Šiaurės Makedonijoje įgyvendinamos 
nacionalinės veiksmų gairės.
Įgyvendinama pasirengimo narystei pagalbos 
priemonės II programa „Regioninė parama 
apsaugos poreikius atitinkančiam migracijos 
valdymui Vakarų Balkanuose ir Turkijoje“.
Įvykdyta 30 gebėjimų stiprinimo veiksmų.

Turkija
Pagal EASO ir Migracijos valdymo GD veiksmų 
gaires įvykdyti 5 gebėjimų stiprinimo veiksmai.
Surengti 3 EASO ir Migracijos valdymo GD 
susitikimai dėl bandomųjų EASO ir Migracijos 
valdymo GD veiksmų gairių peržiūros ir vertinimo, 
taip pat naujų veiksmų gairių dokumentų 
apibrėžties.
Pagal antrąsias EASO ir Migracijos valdymo GD 
veiksmų gaires įvykdyta 13 gebėjimų stiprinimo 
veiksmų.

Artimieji Rytai ir Šiaurės Afrikos regionas
2 regioninės plėtros ir apsaugos programos su 
Šiaurės Afrika susijusiai veiklai
1 tiriamoji misija į Egiptą
2 gebėjimų stiprinimo veiksmai Egiptui paremti
Dalyvavimas 2018 m. rugsėjo mėn. Chartumo 
proceso teminiame susitikime dėl į Europą iš 
Afrikos atvykstančių moterų ir mergaičių apsaugos, 
EASO priemonės, skirtos specialiųjų poreikių 
turintiems asmenims nustatyti, pristatymas

Perkėlimas į ES
Atliktas operatyvinės paramos valstybėms narėms, 
vykdančioms perkėlimą iš Turkijos, galimybių 
vertinimas.
Surengti 2 mokymo kursai apie perkėlimą į ES.
Inicijuotas 1 bandomasis projektas dėl privataus 
rėmimo programų (PRP).

ES vykstančios politinės diskusijos dėl prieglobsčio 
ir migracijos igyja vis didesnę svarbą ES išorės ryšių 
kontekste. Remdamasis savo išorės veiksmų strategija ir 
bendraisiais programavimo dokumentais, EASO 2018 m. 
teikė gebėjimų stiprinimo pagalbą, kad pagerintų 
prieglobsčio prašytojams ir pabėgėliams suteikiamą 
apsaugą prioritetinėse trečiosiose šalyse ir palengvintų 

ES+ šalių pastangas suteikti galimybę patekti į ES tiems 
asmenims, kuriems reikalinga tarptautinė apsauga.

Parama trečiosioms šalims

2018 m. EASO daugiausia dirbo su Vakarų Balkanų 
regionu ir Turkija. Gebėjimų stiprinimo veikla trečiosiose 
šalyse apima mokymą, instruktavimą darbo vietoje, 
konferencijas, seminarus ir kitokią techninę pagalbą 
tarptautinės apsaugos srityje.

Nuo 2016 m. veikdamas kaip pagrindinis pasirengimo 
narystei pagalbos priemonės II programos „Regioninė 
parama apsaugos poreikius atitinkančiam migracijos 
valdymui Vakarų Balkanuose ir Turkijoje“ partneris, 
EASO teikia regioninę ir nacionalinę paramą siekdamas 
stiprinti nacionalines prieglobsčio ir priėmimo sistemas 
ir skatinti regioninį bendradarbiavimą ir apsaugos 
poreikius atitinkančio migracijos valdymo sistemas 
Vakarų Balkanuose ir Turkijoje.

Verta pažymėti, kad 2018 m. vasario mėn. EASO surengė 
bandomąjį EASO priemonių ir praktinių vertimo raštu 
kokybės užtikrinimo gairių pritaikymo Vakarų Balkanų 
administracinėms institucijoms ir prisitaikymo prie 
nacionalinių aplinkybių seminarą. EASO taip pat 
organizavo dvi galimybių nustatymo misijas Bosnijoje 
ir  Hercegovinoje, kad įvertintų paramos teikimo 
perspektyvas, atsižvelgdamas į Bosnijos ir Hercegovinos 
nepaprastosios padėties veiksmų planą, kuris Europos 
Komisijai pateiktas 2018 m. gegužės mėn.

Kaip  sutarta  nacionalinėse  Serbijos  ir  Šiaurės 
Makedonijos veiksmų gairėse, EASO teikė techninę 
paramą skirtingais prieglobsčio procedūros etapais. Ši 
parama visų pirma buvo susijusi su nenumatytų atvejų 
planavimo, priėmimo, registracijos ir nagrinėjimo 
procedūromis.

Regioniniu lygmeniu EASO, rengdamas diskusijas 
apie savo galimą vaidmenį organizuojant regioninę 
mokymo veiklą prieglobsčio klausimais ir apie regioninių 
specialistų tinklus, įskaitant IKŠ, rėmė regioninę 
migracijos, prieglobsčio ir pabėgėlių iniciatyvą. EASO 
taip pat išvertė ir regionams pristatė EASO ir Europos 
sienų ir pakrančių apsaugos agentūros (Frontex) 
parengtą pirminio kontakto pareigūnams skirtą praktinį 
vadovą apie teisės pasinaudoti prieglobsčio procedūra 
užtikrinimą (2018 m. lapkričio mėn.). Šis vadovas turėtų 
padėti užtikrinti, kad prieglobsčio prašytojai galėtų 
visapusiškai pasinaudoti teise į tarptautinę apsaugą.

2018 m. bendradarbiaujant  su Turkija vykdyti keli 
veiksmai Turkijos vidaus reikalų ministerijos Migracijos 
valdymo GD paremti. Parengtos EASO ir Migracijos 
valdymo GD bandomosios veiksmų gairės (2017 m. 
rugsėjo mėn.–2018 m. vasario mėn.).



16 — EASO 2018 m. bendroji metinė ataskaita

Antrosios EASO ir Migracijos valdymo GD veiksmų gairės 
buvo įgyvendinamos nuo 2018 m. kovo mėn. iki 2019 m. 
birželio mėn. Jas sudaro pagrindinės bendradarbiavimo, 
siekiant stiprinti Migracijos valdymo GD darbuotojų 
gebėjimą vertinti tarptautinės apsaugos prašymus, 
sritys: Migracijos valdymo GD IKŠ skyriaus gebėjimų 
plėtra, Migracijos valdymo GD darbuotojų gebėjimų 
stiprinimas ir su pažeidžiamomis grupėmis dirbančių 
darbuotojų gebėjimų stiprinimas.

2018 m. EASO dalyvavo tiriamojoje misijoje Egipte. 
Tai buvo daroma per ES ir Egipto dialogą migracijos 
klausimais, kurio metu siekta aptarti galimus Egipto ir 
EASO bendradarbiavimo 2019 m. būdus. EASO taip pat 
dalijosi patirtimi Kairo tarptautinio konfliktų sprendimo, 
taikos palaikymo ir taikos atkūrimo centro 2018 m. liepos 
ir rugsėjo mėn. surengtuose mokymo kursuose „Kova 
su prekyba žmonėmis ir neteisėtu migrantų gabenimu“.

Po Valetoje vykusio aukščiausio lygio susitikimo EASO 
Chartumo proceso teminiame susitikime dėl į Europą 
iš Afrikos atvykstančių moterų ir mergaičių apsaugos 
pristatė specialiųjų poreikių turinčių asmenų nustatymo 
priemonę.

Perkėlimas į ES

Remdamasis valstybių narių perkėlimo į ES procedūrų 
padėties tyrimu, kuris buvo atliktas 2017 m. Turkijoje, 
2018 m. pirmąjį pusmetį EASO atliko galimybių 
vertinimą, kad apibrėžtų veiksmus, kurių galima 
imtis siekiant padidinti perkėlimo iš Turkijos proceso 
veiksmingumą ir efektyvumą atsižvelgiant į poreikius, 
iššūkius ir galimybes, nustatytas kartu su valstybėmis 
narėmis ir konsultuojantis su Europos Komisija 
(Migracijos ir vidaus reikalų generaliniu direktoratu), 
UNHCR ir kitais suinteresuotaisiais subjektais. Galimybių 
vertinimo rezultatai EASO administracinei valdybai 
pateikti 2018 m. rugsėjo mėn. EASO administracinė 
valdyba pritarė pasiūlymui pradėti 18 mėnesių trukmės 
bandomojo projekto dėl paramos priemonės, taikomos 
perkeliant į ES, įgyvendinimą Turkijoje. Paskui EASO 
pradėjo rengtis šiam bandomajam projektui.

Kaip ES veiksmų, kuriais siekiama palengvinti asmenų 
perkėlimą į ES ir pabėgėlių priėmimą įgyvendinant naują 
žinių projektą, partneris, EASO, pasitelkdamas savo 
mokymo programą, išbandytą 2018 m. gruodžio mėn., 
visus metus padėjo tobulinti mokymo apie perkėlimą 
į ES modulį.



EASO 2018 m. bendroji metinė ataskaita — 17

2017 m. rugsėjo 27 d. savo komunikate dėl Europos 
migracijos darbotvarkės įgyvendinimo Komisija paskatino 
valstybes nares išsiaiškinti, kaip sukurti privataus rėmimo 
programas, kurias įgyvendinant asmenų, kuriems 
reikalinga apsauga, perkėlimą ir integraciją galėtų remti 
privačios pilietinės visuomenės organizacijų (PVO) 
grupės. Šiuo tikslu EASO buvo pakviestas koordinuoti PRP 
bandomąjį projektą kartu su suinteresuotosiomis ES+ 
šalimis, dalyvaujant įvairioms šios srities organizacijoms 
ir subjektams, kurie bendradarbiauja su ES valstybėmis 
narėmis. 2018 m. EASO išbandė valstybėms narėms ir 
atitinkamiems suinteresuotiesiems subjektams sukurtą 
platformą, skirtą keistis informacija ir diskutuoti apie 
planuojant ir įgyvendinant PRP patirtus sunkumus ir 
įgytą patirtį. EASO taip pat aktyviai dalyvavo iniciatyvinio 
komiteto darbe, susijusiame su Europos Komisijos 
pradėtu tyrimu dėl rėmimo programų, kurios galėtų 
padėti apsaugoti priėmimo į ES kanalus, įskaitant 
perkėlimą į ES, perspektyvų ir pridėtinės vertės.

EASO išorės veiklos tinklas

2018 m. gegužės 3 d. EASO Maltoje surengė EASO išorės 
veiklos tinklo susitikimą. Šis susitikimas buvo galimybė 
ES+ šalims ir EASO pasikeisti informacija apie vykdomą 
ir būsimą veiklą.

2018 m. gegužės 4 d. EASO surengė derybinių įgūdžių 
tobulinimo praktinį seminarą. Dalyviams buvo išaiškinti 
derybų metodai ir jų taikymas.

4.2. Planavimas, vertinimas ir 
paramos priemonės

4.2.1. Paramos veikla ir veiklos priemonės

Pagrindiniai 2018 m. EASO rezultatai

Pradėta įgyvendinti EASO prieglobsčio pagalbos 
rezervo sistema.

Surengti 2 prieglobsčio pagalbos rezervo (AIP) 
nacionalinių kontaktinių asmenų (NKA) susitikimai.

Parengtas poreikių vertinimo naudotojo vadovas.

Parengti 7 suderinti veiklos planų rengimo ir 
finansinio planavimo priemonių šablonai.

Parengti įvairūs biudžeto lėšų taupymo scenarijai 
2018 m. pirmojo pusmečio operacijoms Graikijoje, 
Italijoje, Kipre ir Bulgarijoje.

Teikta techninė pagalba rengiant 3 daugiametes 
veiksmų gaires, 3 veiklos planus ir 1 EASO 
perkėlimo į ES projektą.

Teikta techninė parama atliekant 3 išsamius 
prioritetinius poreikių vertinimus Italijoje, 
Graikijoje ir Kipre.

2018 m. toliau stengtasi stiprinti EASO operatyvinės 
paramos planavimą ir vertinimą. Agentūra užsibrėžė 
tikslą toliau tobulinti savo veiklos planų rengimo 
metodiką.

2018 m. sukurta įvairių paramos priemonių, taip pat 
apibrėžta su jomis susijusi techninė pagalba. Šios 
priemonės apėmė specialius planavimo, stebėsenos 
ir vertinimo šablonus. Sukurta novatoriškų metodų, 
padėsiančių EASO geriau reaguoti į veiklos poreikius. 
Pabrėžtina, kad buvo parengtas ir patvirtintas poreikių 
vertinimo naudotojo vadovas, vėliau pravertęs 
planuojant ir rengiant EASO 2019 m. veiklos planus ir 
daugiametes veiksmų gaires Kiprui, Graikijai ir Italijai.

Šis vadovas – esminis pasiruošimo rengti EASO veiklos 
vadovą, kuriame bus pateikta sustruktūrinta požiūrio 
į projekto ciklo valdymą skirtingais jo etapais metodika, 
etapas. 2018 m. imtasi pirmųjų veiksmų siekiant parengti 
stebėsenos naudotojo vadovą, kurį tikimasi užbaigti iki 
2019 m. vidurio. 2019 ir 2020 m. numatyta parengti 
daugiau naudotojo vadovų, kuriuose bus aptariami kiti 
projekto ciklo valdymo etapai. Kitas svarbus rezultatas – 
pritaikytos vidaus vertinimo metodikos, kuri buvo 
išbandyta ir sustiprinta Italijoje, Graikijoje ir Bulgarijoje, 
parengimas.

2018 m. kovo 13 d. pradėjo oficialiai veikti EASO 
prieglobsčio pagalbos rezervo sistema. Ši integruota 
internetinė sistema turėtų padėti valdyti EASO 
prieglobsčio pagalbos rezerve sukauptus ir į prieglobsčio 
paramos grupes EASO paskirtus išteklius valstybėse 
narėse vykdant operatyvinės paramos veiklą. Naujoji 
sistema padės geriau planuoti išteklių paskirstymą ir 
ataskaitų rengimą. NKA buvo surengti tiksliniai mokymo 
kursai apie šios priemonės funkcijas ir ypatumus, be to, 
teikta praktinė pagalba, susijusi su sistemos naudojimu. 
2019 m. numatyta toliau tobulinti sistemą, visų pirma 
ataskaitų apie paskirtų išteklių panaudojimą rengimo 
ir NKA trūkumo vizualizavimo funkcijas ir, be kita ko, 
mobiliąją programėlę.

2018 m. vyko du praktiniai AIP NKA bendradarbiavimo 
susitikimai, kuriuose dalyvavo ES+ šalių, Komisijos 
ir UNHCR atstovai. Diskusijose daugiausia dėmesio 
skirta 2017 ir 2018 m. vykdytai operatyvinei paramai, 
ekspertų skyrimui, AIP valdymui pagal dabartinę teisinę 
sistemą ir pokyčiams, numatytiems pagal būsimą EUAA 
reglamentą. Diskusijose taip pat aptarti EASO operacijų 
saugumo, jose dalyvaujančių darbuotojų saugos ir 
sveikatos klausimai ir įvertinta paskirtų ekspertų 
grįžtamoji informacija.

Taip pat buvo stengiamasi gerinti nenumatytų 
atvejų planavimą ir pasirengimą jiems, stiprinti EASO 
atsparumą ir gebėjimą greitai reaguoti į migracijos srautų 
pokyčius. 2016 m. išleidusi priėmimo sąlygų gaires, 
EASO 2018 m. kovo mėn. paskelbė rekomendacijas dėl 
nenumatytų atvejų planavimo priimant pabėgėlius. 



18 — EASO 2018 m. bendroji metinė ataskaita

Nenumatytų atvejų planavimas leidžia greitai, tikslingai 
ir apgalvotai reaguoti į kraštutines situacijas ar įvykius, 
reikalaujančius specialių priemonių. Atsižvelgdama 
į šias aplinkybes, Europos Komisija pateikė pasiūlymus 
dėl BEPS pritaikymo ir teisinės sistemos keitimo. Pagal 
naujos redakcijos Priėmimo sąlygų direktyvą ES+ šalys 
būtų įpareigotos parengti nacionalinius nenumatytų 
atvejų planus, kurie padėtų geriau pasirengti staigiam 
dideliam pabėgėlių antplūdžiui.

Buvo atnaujintos Graikijos ir Italijos IDS operacijų 
platformos, kad atspindėtų 2018 m. planuose numatytą 
veiklą, vietas ir gaires. Kipro platforma palikta, kokia 
buvusi, ir, atšaukus ekspertų skyrimą, buvo naudojama 
mažai. Graikijai, Italijai ir Kiprui leista naudotis 
papildomais ištekliais, susijusiais su operatyvinėmis IKŠ 
užklausomis.

4.2.2. Operatyvinis mokymas ir kokybės 
užtikrinimas

Pagrindiniai 2018 m. EASO rezultatai

Parengta 10 šios srities ekspertams skirtų mokymo 
programų.

Įgyvendintos 38 mokymo programos.

Surengta 160 mokymo kursų.

Operatyvinio mokymo kursuose dalyvavo 3 219 
dalyvių.

Pagal operatyvinio mokymo programą surengti 
2 dėstytojų mokymo kursai (apie reglamentą 
„Dublinas III“ Romoje ir apie modulį „Vertimas 
žodžiu prieglobsčio srityje“ Atėnuose).

Atliktos 93 kokybės peržiūros: 76 – Graikijoje, 17 – 
Kipre.

Parengta 10 kokybinių grįžtamosios informacijos 
ataskaitų: 8 – Graikijoje, 2 – Kipre.

Kalbant apie operatyvinio mokymo veiklą pažymėtina, 
kad EASO 2018 m. parengė iš viso 10 mokymo programų 
ir surengė 160 mokymo kursų, kuriuose dalyvavo 
per 3 219 dalyvių. Į EASO operacijas paskirti laikinieji 
prašymus nagrinėjantys pareigūnai ir ekspertai toliau 
dalyvavo specialiuose mokymo kursuose, kuriuose 
daugiausia dėmesio buvo skiriama jų užduotims ir veiklos 
aplinkybėms. Į šiuos mokymo kursus taip pat įtrauktas 
ugdomojo lavinimo elementas. Be to, EASO skiriami 
dirbti vertėjai žodžiu mokėsi naujo EASO mokymo 
modulio „Vertimas žodžiu prieglobsčio srityje“ kursuose 
(Graikija), o kultūriniai tarpininkai – specialiuose 
operatyvinio mokymo kursuose, parengtuose pagal 
jų mokymo poreikius (Italija). Operatyvinio mokymo 
medžiaga buvo toliau tobulinama ir atnaujinama.

EASO ir toliau tobulino priemones ir paramos procesus, 
kad juos būtų galima panaudoti migrantų antplūdžio 
vietose ir vykdant su migrantų perkėlimu Europos 
Sąjungoje susijusią veiklą. 2018 m., atsižvelgiant į ES ir 
Turkijos pareiškimą, peržiūrėtos pasienio prieglobsčio 
procedūrų įgyvendinimo SVP ir, bendradarbiaujant su 
Graikijos prieglobsčio tarnyba, parengtos naujos SVP 
dėl EASO dalyvavimo įprastoje prieglobsčio procedūroje 
Graikijoje.

Peržiūrėti pokalbių ir išvadų rengimo šablonai, 
skirti Graikijoje vykdomoms pasienio prieglobsčio 
procedūroms, be to, parengti nauji pokalbių ir išvadų 
rengimo šablonai, skirti Graikijoje vykdomoms įprastoms 
prieglobsčio procedūroms.

Siekiant padėti prašymus nagrinėjantiems pareigūnams 
rengti pokalbius su tam tikro profilio prašytojais 
iš konkrečių kilmės šalių, parengti du nauji gairių 
dokumentai. Atlikta 76 bylų (pokalbių ir išvadų) kokybės 
patikra ir parengtos aštuonios kokybinės grįžtamosios 
informacijos ataskaitos. Šios ataskaitos išdalytos 
Graikijos migrantų antplūdžio vietose prašymus 
nagrinėjantiems pareigūnams. EASO pagalbos tarnyba 
Graikijoje atsakė į 27 užklausas.

Kalbant apie EASO operacijas Kipre, pažymėtina, kad, 
pasitelkiant EASO kokybės užtikrinimo priemonę, 
atliktos 17 bylų kokybinės patikros ir parengtos dvi 
kokybinės grįžtamosios informacijos ataskaitos.

4.2.3. Veiklos stebėsena ir vertinimas

Pagrindiniai 2018 m. EASO rezultatai

Nustatyta operatyvinio vertinimo metodikos 
(kuri bus įtraukta į specialų naudotojo vertinimų 
vadovą) struktūra.

Atlikti 3 vidaus vertinimai Italijoje (pagal 2017 m. 
veiklos planą) ir Graikijoje (pagal 2017 m. veiklos 
planą ir 2018 m. veiklos plano laikotarpio vidurio 
peržiūrą).

Rengiant EASO stebėsenos naudotojo vadovą, 
nustatyta rezultatais pagrįsta stebėsenos metodika 
ir priemonės.

Teikta techninė parama, susijusi su rodiklių ir 
duomenų bazių Italijoje, Graikijoje ir Kipre ex post 
stebėsena.

EASO operacijos ir veikla valstybėse narėse ir išorės 
aspekto srityje nuolat stebima taikant laikotarpio vidurio 
peržiūrų procesą ir atliekant galutinius vertinimus 
atsižvelgiant į biudžetą, išteklių paskirstymą ir veiklos 
rezultatus. 2018 m. paskelbtos penkios dabartinių veiklos 
planų įgyvendinimo periodinės ir (arba) laikotarpio 
vidurio stebėsenos ataskaitos, būtent:



EASO 2018 m. bendroji metinė ataskaita — 19

– reguliari mėnesinė Graikijos veiklos plano 
įgyvendinimo stebėsenos ataskaita, teikiama nuo 
2018 m. gegužės mėn.;

– reguliari mėnesinė Italijos veiklos plano įgyvendinimo 
stebėsenos ataskaita, teikiama nuo 2018 m. gegužės 
mėn.;

– ketvirtinė Italijos veiklos plano įgyvendinimo 
stebėsenos ataskaita;

– laikotarpio vidurio peržiūros Graikijos veiklos plano 
įgyvendinimo ataskaita;

– pakartotinis Italijos veiklos plano vertinimas (IT1 
priemonė, metodinė parama).

2018 m. įdiegta vidaus operacijų stebėsenos sistema, 
pagal kurią reguliariai stebimi veiklos rezultatų rodikliai 
ir periodiškai teikiamos ataskaitos apie veiklos planų 
įgyvendinimą.

4.3. Informacija, analizė ir žinių 
gilinimas

4.3.1. Informacija apie kilmės šalį (IKŠ)

Pagrindiniai 2018 m. EASO rezultatai

Parengtos 23 naujos IKŠ ataskaitos.

Surengti 2 EASO IKŠ strateginio tinklo susitikimai.

Surengta 20 teminių susitikimų dėl kilmės šalių.

Įvyko 40 809 prisijungimai prie EASO IKŠ portalo 
(išskyrus prisijungimus iš EASO).

Kad prieglobsčio sprendimai būtų tinkamai pagrįsti, 
teisingi ir motyvuoti, o politika – pagrįsta faktais, 
būtina teikti IKŠ apie įvairias trečiąsias šalis ir temas. 
Remdamasis Europos migracijos darbotvarke (2015 m.) 
ir vėliau pateiktomis 2016 m. balandžio 21 d. Tarybos 
išvadomis, EASO toliau stiprino savo, kaip nacionalinės 
IKŠ koordinatoriaus, vaidmenį. Laikydamasis nustatytos 
metodikos, EASO toliau renka tikslinę, aktualią, patikimą, 
tikslią ir naujausią IKŠ. 2018 m. EASO, veikdamas pagal 
EASO IKŠ tinklo metodiką, parengė įvairių IKŠ ataskaitų, 
su kuriomis galima susipažinti EASO IKŠ portale: https://
coi.easo.europa.eu/.

Komisijos pasiūlyme dėl EUAA, kuris šios ataskaitos 
rengimo metu dar buvo derinamas ES lygmeniu, 
raginama koordinuoti nacionalinių IKŠ produktų 
kūrimo iniciatyvas per valstybėse narėse sukurtus 
ir valdomus IKŠ tinklus. Koordinavimą būtų galima 

stiprinti specialioje platformoje veiksmingai dalijantis 
nacionaliniais produktų kūrimo planais ir skatinant 
bendrai kurti EASO IKŠ produktus. Todėl IKŠ kūrimas ir 
dalijimasis buvo toliau racionalizuojamas ir derinamas 
naudojant EASO patvirtintą tinklo metodiką. Siekdamas 
pagerinti suinteresuotųjų subjektų galimybes susipažinti 
su IKŠ, EASO toliau tobulino savo IKŠ portalą.

2018 m. įvyko du EASO IKŠ strateginio tinklo susitikimai, 
kuriuose pateikta EASO IKŠ darbo planui parengti 
reikalinga strateginė informacija. Tais pačiais metais 
EASO surengė 22 susitikimus su kilmės šalimis arba IKŠ 
susijusiomis temomis, įskaitant:

- keturis praktinius bendradarbiavimo susitikimus dėl 
afganų Irane, dėl Irako, Bangladešo, Malio ir Dramblio 
Kaulo Kranto;

- keturis IKŠ specialistų tinklo susitikimus dėl 
Afganistano, Somalio, Pakistano ir Vakarų Afrikos;

- septynis ataskaitų rengėjų grupių įvadinius 
susitikimus dėl ataskaitų dėl Malio, Nigerijos (IKŠ 
ataskaita), Rusijos, Irako, Dramblio Kaulo Kranto, 
dėl pagrindinių socialinių ir ekonominių rodiklių 
Afganistane ataskaitos ir dėl ataskaitos apie saugumo 
padėtį Irake;

- vieną nacionalinį bendrą portalo administratorių 
susitikimą dėl EASO IKŠ portalo;

- vieną IKŠ produktų kūrimo darbo grupės susitikimą;

- vieną vertinimo susitikimą dėl bendro Afganistano IKŠ 
produkto kūrimo;

© Utenriksdepartementet UD, Banki IDP stovykla, Borno valstija, šiaurės rytų 
Nigerija, 2016 m. lapkričio 9 d. Moterys ir vaikai renka vandenį iš gręžinio Mafa IDP 
stovykloje, Borno valstijoje, Nigerijos šiaurės rytuose.

https://coi.easo.europa.eu/
https://coi.easo.europa.eu/


20 — EASO 2018 m. bendroji metinė ataskaita

- vieną medicininės informacijos apie kilmės šalį 
(„MedCOI“) prieigos tinklo susitikimą;

- vieną „MedCOI“ naudotojų renginį;

- vieną praktinį seminarą apie Somalį;

- vieną konferenciją apie Iraką.

Specialistų tinkluose nacionaliniai IKŠ tyrėjai dalijasi 
informacija apie IKŠ poreikius, naujausius ir būsimus 
nacionalinius IKŠ produktus ir tiriamąsias misijas, kad 
išvengtų veiksmų dubliavimo ir sutapimo. Tinklai taip 
pat veikia kaip platformos, kuriose galima bendrai kurti 
IKŠ produktus ir teikti bendrus atsakymus į IKŠ užklausas. 
2018 m. EASO gavo 137 IKŠ užklausas ir į jas atsakė.

EASO toliau plėtojo savo „MedCOI“ perdavimo projektą. 
„MedCOI“ – 2010 m. pradėtas projektas, kuriuo siekiama 
pagerinti Europos nacionalinių migracijos ir prieglobsčio 
institucijų galimybes susipažinti su medicinine IKŠ. 
Projektą kartu su Tarptautiniu migracijos politikos 
vystymo centru įgyvendina Nyderlandai (Nyderlandų 
medicinos konsultantų taryba, BMA) ir Belgija (Belgijos 
prieigos prie informacijos tarnyba, BDA). Per 2013 m. 
vykusį 12-ąjį EASO administracinės valdybos posėdį 
EASO įsipareigojo perimti „MedCOI“ projekto veiklą 
laikydamasis veiksmų plano, dėl kurio susitarta su 
valstybėmis narėmis. Projektas pradėtas perkelti 
į EASO 2017 m. spalio mėn. vykusiame įvadiniame 

susitikime. Jį numatyta vykdyti iki 2020 m., kai EASO, 
kaip numatyta, bus visiškai pajėgus teikti „MedCOI“ 
paslaugas, kurios bus kasdien vykdomų operacijų dalis. 
2018 m. EASO surengė keletą posėdžių dėl „MedCOI“ 
mokymo modulio rengimo. Be to, EASO dalyvavo 
teikiant „MedCOI“ pavienių užklausų vykdymo paslaugą 
ir surengė naudotojams renginį Maltoje.

Kalbant apie IKŠ produktų kūrimą, pažymėtina, kad 
2018 m. EASO parengė 23 naujas IKŠ ataskaitas, įskaitant 
bandomąją informacijos apie Ukrainos „MedCOI“ 
suvestinę, ir 10 Europos Komisijai skirtų ataskaitų apie 
„saugios trečiosios šalies“ koncepciją (riboto platinimo). 
Atsižvelgdama į Komisijos prašymą 2018 m. rugpjūčio 
mėn. agentūra pateikė informaciją, kuri yra svarbi 
vertinant „saugios trečiosios šalies“ koncepciją Vakarų 
Balkanų šalių (šešios šalys), Maroko, Tuniso, Turkijos ir 
Ukrainos atveju.

2018 m. taip pat stiprintas bendradarbiavimas su IKŠ 
ekspertais iš pilietinės visuomenės: PVO dalyvavo 
keliuose IKŠ klausimams aptarti skirtuose susitikimuose, 
praktiniuose seminaruose ir konferencijose. Su pilietinės 
visuomenės subjektais, kurie specializuojasi IKŠ srityje, 
buvo konsultuojamasi dėl metodikos, be to, jų buvo 
prašoma padėti rengti ar peržiūrėti EASO IKŠ produktus. 
Neformalios konsultacijos su IKŠ srityje veikiančiais 
pilietinės visuomenės subjektais taip pat rengiamos 
ad	hoc.

©
 IF

PR
I/M

ilo
 M

itc
he

ll,
 tu

rg
us

 A
bu

jo
je

 (N
ig

er
ija

), 
20

15
 m

. b
irž

el
io

 2
2 

d.



EASO 2018 m. bendroji metinė ataskaita — 21

4.3.2. Šalims skirtos rekomendacijos

Pagrindiniai 2018 m. EASO rezultatai

Paskelbtos pirmosios šaliai skirtos rekomendacijos 
ir bendrasis vertinimas dėl Afganistano (2018 m. 
birželio mėn.).

Užbaigtas bandomojo šalims skirtų rekomendacijų 
vertinimo procesas (2018 m. lapkričio mėn.).

Surengti 5 šalims skirtų rekomendacijų tinklo 
susitikimai.

Surengti 3 Afganistanui skirtų rekomendacijų 
rengimo grupės susitikimai.

Surengti 3 Nigerijai skirtų rekomendacijų rengimo 
grupės susitikimai.

Surengtas 1 Irakui skirtų rekomendacijų rengimo 
grupės susitikimas.

2018 m. EASO paskelbė savo pirmąsias šaliai skirtas 
rekomendacijas Afganistanui	skirtos	rekomendacijos. 
Jos yra bandomojo proceso, pradėto remiantis 
2016 m. balandžio 21 d. Tarybos išvadomis, rezultatas. 
Siekdamas skatinti ES priimamų prieglobsčio sprendimų 
suderinimą, EASO kartu su ES+ šalių vyresniaisiais 
politikos pareigūnais rengė bendrus vertinimus ir 
rekomendacijas, skirtas pagrindinėms kilmės šalims. 
Šalims skirtas rekomendacijas padeda rengti nacionalinių 
ekspertų rekomendacijų rengimo grupės. Tai darant 
atsižvelgiama į Europos Komisijos ir UNHCR pateiktą 
naudingą informaciją.

Sėkmingai parengęs bandomąsias Afganistanui 
skirtas rekomendacijas, 2018 m. EASO pradėjo rengti 
rekomendacijas, skirtas Nigerijai ir Irakui. Siekdamas 
suprasti dabartinius poreikius ir nacionalinę politiką bei 
praktiką, kaip atskaitos tašku EASO naudojasi informacija, 
kurią ES+ šalys pateikia atsakydamos į specialius 
klausimynus. 2018 m. atliekant parengiamuosius darbus, 
susijusius su IKŠ produktų kūrimu ir rekomendacijų, 
skirtų Nigerijai ir Irakui, rengimu, buvo pradėtos trys 
tokios apklausos. Iš ES+ šalių iš viso gauti 22 atsakymai 
dėl Nigerijos. Jie apibendrinti ir išanalizuoti rengiant 
IKŠ produktų kūrimo sąlygas. Pradinėje apklausoje dėl 
Irako iš ES+ šalių gauta ir, rengiantis kurti susijusius 
IKŠ produktus, išanalizuota 19 atsakymų, o atliekant 
parengiamuosius darbus, susijusius su Irakui skirtų 
rekomendacijų rengimu, iš ES+ šalių gauta 16 atsakymų 
pagal papildomą apklausą. Atsižvelgiant į šiuos 
pokyčius, 2018 m. antrąjį pusmetį rengti šalims skirtų 
rekomendacijų tinklo susitikimai, rašytinės konsultacijos 
ir rekomendacijų rengimo grupių susitikimai.

Be to, pasitelkiant apklausos metodą, rengiant 
šalims skirtų rekomendacijų tinklo susitikimus ir 
tikslinius pokalbius, kuriuose dalyvavo pagrindiniai 
suinteresuotieji subjektai, įvertintas bandomasis 
procesas dėl Afganistano. 2018 m. lapkričio mėn. šalims 
skirtų rekomendacijų tinkle išplatinta išsami vertinimo 
ataskaita.

2019 m. bus tęsiamas su šalims skirtų rekomendacijų 
rengimu susijęs darbas atsižvelgiant į pritarimą 
paskelbtoms Nigerijai	 skirtoms	 rekomendacijoms 
(2019 m. vasario mėn.) ir rengiant Irakui skirtas 
rekomendacijas bei Afganistanui skirtų rekomendacijų 
atnaujinimą, kurį tikimasi atlikti vėliau 2019 m.

4.3.3. Išankstinio perspėjimo ir pasirengimo 
sistema (IPPS)

Pagrindiniai 2018 m. EASO rezultatai

Surengti 2 IPPS plenariniai posėdžiai: birželio mėn. 
Romoje ir gruodžio mėn. Belgijoje.

Surengti 3 statistinių duomenų teikimo 
patariamosios grupės posėdžiai.

Parengta 51 savaitinė ataskaita apie prieglobsčio 
padėtį ES+ šalyse.

Parengta 12 mėnesinių tendencijų analizės 
ataskaitų.

Parengtos 7 EASO analitinės apžvalgos.

Parengtos 4 ataskaitos apie Dublino reglamento 
įgyvendinimą.

Parengta 10 ataskaitų apie šalių žvalgybos 
duomenis.



22 — EASO 2018 m. bendroji metinė ataskaita

Remdamasis savo steigimo reglamento (Reglamento 
Nr. 439/2010) 9 straipsniu, EASO prižiūri keitimosi 
informacija su ES+ šalimis sistemą, kuri dar vadinama 
IPPS. Sistema turėtų padėti rinkti informaciją pagal 
rodiklių, orientuotų į pagrindinius BEPS etapus, rinkinį. 
30 ES+ šalių teikia EASO mėnesinius duomenis. Šie 
duomenys perduodami į reglamento „Dublinas III“ (5) 
22 straipsnyje nurodytą išankstinio perspėjimo, 
pasirengimo ir krizės valdymo mechanizmą.

2018 m. EASO toliau rinko ir analizavo duomenis, kad 
apibrėžtų teises pasinaudoti procedūra, priėmimu, 
Dublino reglamentu, sprendimų priėmimu pirmojoje 
instancijoje ir perkėlimu į ES. 2018 m. taip pat pradėtas 
bandomasis projektas dėl keitimosi duomenimis 
antrojoje ir aukštesnėje instancijose. Jį užbaigus 
parengta ir 2018 m. gruodžio mėn. IPPS tinklui pateikta 
preliminari analizė.

2018 m. EASO toliau telkė savo pastangas sukurti analitinį 
portfelį, kuris padėtų priimti sprendimus valstybių 
narių prieglobsčio tarnyboms ir politikos formuotojams 
Briuselyje. Šiuo tikslu EASO toliau kiekvieną savaitę ir 
mėnesį rengė analitines ataskaitas, kad apibūdintų 
prieglobsčio padėtį (9 straipsnis) arba BEPS įgyvendinimą 
(11 straipsnio 2 dalies a punktas). 2018 m. EASO 
parengė 51 savaitinę ataskaitą su naujausia informacija 
apie prieglobsčio padėtį ES+ šalyse. Šios ataskaitos 
buvo rengiamos pagal ES lygmens krizės valdymo 
mechanizmus. Šių ataskaitų riboto naudojimo versijomis 
pasidalyta su ES+ šalimis ir integruoto politinio atsako 
į krizes mechanizmo komisija, kad jomis būtų galima 
remtis rengiant integruoto informuotumo apie padėtį ir 
analizės ataskaitas. Taip pat paskelbta dvylika mėnesinių 
tendencijų analizės ataskaitų su interaktyviomis ribotos 
prieigos EASO svetainės dalies duomenų vizualizacijomis 
ir septyniomis EASO analitinėmis apžvalgomis. Jos buvo 
padalytos Teisingumo ir vidaus reikalų (TVR) tarybos 
posėdžiuose. Šiuose aukšto lygmens strateginiuose 
produktuose prieglobsčio padėtis apibūdinama 
suprantamai, vartojant ne techninio pobūdžio kalbą ir 
pagalbines vaizdines priemones.

(5) 2013 m. birželio 26 d. Europos Parlamento ir Tarybos reglamentas (ES) Nr. 604/2013, kuriuo išdėstomi valstybės narės, atsakingos už trečiosios šalies piliečio 
arba asmens be pilietybės vienoje iš valstybių narių pateikto tarptautinės apsaugos prašymo nagrinėjimą, nustatymo kriterijai ir mechanizmai (nauja redakcija) 
(OL L 180, 2013 6 29, p. 31).

2018 m. gerokai išplėtota operatyvinė analizė, įskaitant 
EASO darbuotojams stebėsenos tikslams skirtus įvairius 
skydelius, be kita ko, naudojamus EASO regioniniuose 
biuruose. Taip pat surengta keletas susitikimų 
operatyvinės stebėsenos ir vertinimo klausimais. 
Skydeliai – tai elektroniniai produktai, naudojami 
stebėsenai supaprastinti. Iš kitų produktų paminėtina 
kas du mėnesius atliekama Graikijos operacijų analizė ir 
kas dvi savaites rengiamos skaidrių pateiktys, skirtos kas 
dvi savaites vykstantiems informaciniams susitikimams.

ES+ šalys savanoriškai teikia EASO mėnesinius 
operatyvinius duomenis. Nors už šalies lygmeniu 
teikiamą informaciją atsako šalys, visos tinklo 
dalyvės sutiko, kad EASO skelbtų apibendrintus ES+ 
šalių lygmens duomenis ir taip plačiajai visuomenei 
pateiktų kai kurių pagrindinių rodiklių apžvalgą. 
Apibendrinti duomenys apima prieglobsčio prašymų 
skaičių, pagrindines prašytojų kilmės šalis, pirmojoje 
instancijoje išnagrinėtų prieglobsčio prašymų skaičių 
ir tokio nagrinėjimo rezultatus, taip pat nagrinėjamų 
bylų, kuriose sprendimas turi būti priimtas pirmojoje 
instancijoje, skaičių.

Kiti produktai – keturios Dublino reglamento 
įgyvendinimo ataskaitos ir keturios priėmimo 
ataskaitos, parengtos glaudžiai bendradarbiaujant 
su Dublino ir priėmimo tinklais. Taip pat paskelbta ir 
EASO administracinei valdybai ir Imigracijos, sienų ir 
prieglobsčio strateginiam komitetui pateikta antrinio 
judėjimo analizė.

Vien 2018 m. paskelbta 10 šalies žvalgybos ataskaitų, 
būtent šių šalių: Irano, Turkijos, Nigerio, Gruzijos, 
Venesuelos, Nigerijos, Afganistano, Rusijos, Mianmaro 
(Birmos) ir Pakistano.

4.3.4. Informacijos ir dokumentacijos 
sistema (IDS)

Pagrindiniai 2018 m. EASO rezultatai

1 436 IDS naudotojai

57 504 peržiūros įvairiose IDS platformose

Siekiama, kad EASO IDS veiktų kaip pagrindinis 
informacijos apie BEPS įgyvendinimą ES+ šalyse 
šaltinis. Tai paieškos funkciją turinti žinių bazė, kurioje 
pateikiama išsami ir kuo visapusiškesnė ir naujesnė 
kiekvieno iš pagrindinių prieglobsčio procedūros etapų 
ir kiekvienos ES+ šalies prieglobsčio sistemos praktinio 
veikimo apžvalga.

Sistemoje, atsižvelgiant į BEPS kryptis, pateikiama 
informacija apie galimybę pasinaudoti procedūromis, 
Dublino procedūrą, sprendimų priėmimą pirmojoje ir 



EASO 2018 m. bendroji metinė ataskaita — 23

antrojoje instancijose, prieglobsčio prašytojų priėmimą, 
sulaikymą, apsaugos formas, grąžinimą, perkėlimą į ES 
ir humanitarinio priėmimo programas. Informacija apie 
pagrindinius BEPS aspektus prieinama šalies arba ES 
lygmeniu, ataskaitų lentelės ir teminės apžvalgos leidžia 
palyginti praktiką. Dabar IDS tinkle yra 30 ES+ šalių. 
Visa platformoje pateikiama informacija prieinama tik 
nacionalinėms administracijoms, EASO darbuotojams 
ir EASO sudarytoms PPG, kurios dalyvauja EASO 
operatyvinėje veikloje.

EASO veikia kaip centrinis sistemos valdymo punktas, 
tikruoju laiku koordinuojantis, nagrinėjantis ir 
atnaujinantis platformoje pateikiamą turinį. Iš ES+ 
šalių paskirtų atstovų sudaryta IDS patariamoji grupė 
padeda plėtoti duomenų bazę. Tinklo nariai reguliariai 
ir sparčiai tikrina atsiųstą informaciją ir patvirtina, kad 
IDS platformoje pateiktos apžvalgos tiksliai atspindi 
kiekvienos nacionalinės prieglobsčio sistemos veikimą, 
atsižvelgiant į visus pagrindinius jos etapus.

Tikslūs 30 ES+ šalių prieglobsčio praktikos aprašymai 
IDS papildomi atitinkama informacija apie teisės aktus, 
statistiniais duomenimis ir jurisprudencija. Eurostato 
duomenimis pagrįsta statistinių duomenų vizualizacija 
padeda papildyti informaciją apie kiekvienos šalies 
prieglobsčio sistemą konkrečiais skaičiais, pateikiant, 
pavyzdžiui, įžvalgas arba informaciją apie darbo krūvį 
nacionaliniu lygmeniu. Visa IDS esanti informacija 
apima išsamias, standartizuotas naudojamos šaltinio 
medžiagos nuorodas ir yra naudojama kaip visų 
susijusių dokumentų biblioteka, kurioje galima atlikti 
greitą duomenų paiešką. IDS naudotojų skaičius 
gerokai padidėjo ir sistema vis dažniau tampa 
EASO darbuotojų ir nacionalinių institucijų pradiniu 
atspirties tašku sprendžiant klausimus, susijusius su 
teisės aktų sistema ir BEPS praktiniu veikimu ES ir ES+ 
šalių lygmeniu. 2018 m. išplėtota IDS teismų praktikos 
sritis siekiant sukurti viešai prieinamą elektroninę 
platformą, kurioje būtų galima registruoti su BEPS 
susijusią teismų praktiką. IDS teismų praktikos sritis 
apima Europos (Teisingumo Teismo (ESTT), Europos 
Žmogaus Teisių Teismo (EŽTT)), taip pat nacionalinio 
lygmens teismų (ES+ šalys) jurisprudencijos raidą. 
Tuo metu, kai buvo rengiama šios ataskaita, joje buvo 
paskelbta 300 bylų.

2018 m. EASO toliau plėtojo savo veiklos platformas. 
IDS platformos Italijos, Graikijos ir Kipro veiklos planuose 
numatytos kaip praktinės informacijos paskirtoms PPG 
teikimo priemonė. Taip pat sukurta nauja IDS platforma 
išorės veiklai (joje daugiausia dėmesio skiriama Vakarų 
Balkanų šalims). Platforma yra prieinama EASO išorės 
veiklos skyriui ir bus atverta išorės veiklos tinkle 
dalyvaujančioms valstybėms narėms. Taip pat sukurta 
speciali platforma IKŠ operatyvinėms užklausoms.

4.3.5. Tolesnis centrinės prieglobsčio 
informacinės sistemos plėtojimas

Siekiant išsamiai apžvelgti prieglobsčio padėtį Europos 
Sąjungoje ypač svarbus prieglobsčio informacinių sistemų 
centralizavimas. 2018 m. EASO tęsė savo prieglobsčio 
informacinių sistemų plėtojimą ir integravimą, įskaitant 
IKŠ informacinę sistemą (IKŠ portalas), IDS ir IPPS. 
Remiantis iš naudotojų ir suinteresuotųjų subjektų 
gauta grįžtamąja informacija, 2018 m. vykdant šią veiklą 
nustatyta įvairių papildomų funkcijų ir patobulinimų.

IKŠ portalo funkcijų išplėtimas yra pagrindinis aspektas 
stiprinant bendradarbiavimo platformą. 2018 m. įdėtos 
pastangos padėjo sustiprinti IKŠ specialistų platformą. 
Ji turėtų pradėti veikti 2019 m. 2018 m. prie platformos 
prijungtos penkios ES+ šalys. Naujienos apie IKŠ taip 
pat pateikiamos EASO svetainėje ir EASO IKŠ portale. 
Be to, EASO svetainėje viešai skelbiama kas mėnesį 
atnaujinama informacija apie naujausias prieglobsčio 
tendencijas, įskaitant dinamišką vaizdinę medžiagą, 
kurioje pateikiami žemėlapiai ir diagramos. Siekiant 
skatinti naudojimąsi priemone, kas mėnesį skelbiami 
pranešimai spaudai.

2018 m. EASO taip pat toliau gerino savo IDS – paskelbė 
naujausią versiją ir įdiegė sistemos sąsajos ir funkcijų 
patobulinimų. Siekiant padėti geriau suprasti BEPS 
veikimą ir patenkinti ES+ šalių informacijos poreikius, 
įtraukta naujų funkcijų.

IDS dalyvaujančios šalys

https://caselaw.easo.europa.eu
https://caselaw.easo.europa.eu


24 — EASO 2018 m. bendroji metinė ataskaita

Be to, IDS administruoja užklausų sistemą, kuria siekiama 
per trumpą laiką patenkinti konkrečius nacionalinių 
prieglobsčio tarnybų ir EASO informacijos poreikius ir 
taip padidinti pagrindinės informacijos, prieinamos IDS 
pateikiamose šalių apžvalgose, patikimumą. 2018 m. 
atsakyta į daugiau nei 40 užklausų, susijusių su įvairiomis 
teminėmis sritimis. 29 iš jų buvo politinio pobūdžio.

2018 m. EASO toliau plėtojo centralizuotą EASO užklausų 
valdymo platformą, kuri leis procesą visiškai automatizuoti 
ir specializuoti išlaikant pagrindinę metodiką ir procedūrinį 
darbo srautą. EASO taip pat ėmėsi iniciatyvos skatinti 
dabartinių užklausų sistemų, susijusių su migracija ir 
prieglobsčiu, bendradarbiavimą vadinamojoje užklausų 
sistemų grupėje, kad būtų išvengta pastangų dubliavimo. 
Grupėje dalyvauja partneriai iš Europos migracijos tinklo 
(EMT), Imigracijos tarnybų konferencijos generaliniai 
direktoriai ir Tarpvyriausybinių konsultacijų migracijos, 
prieglobsčio ir pabėgėlių klausimais forumo atstovai.

2018 m. EASO toliau plėtojo ir savo svetainės analitinę 
sritį, turėdamas tikslą sukurti bendrą analitinių 
produktų, kuriais siekiama paaiškinti prieglobsčio padėtį 
(kai prašytojai pateikia arba atsiima savo prašymus) 
arba BEPS įgyvendinimą (valstybių narių sprendimų 
priėmimas), saugyklą. Dauguma analizių pagrįstos 
duomenimis, kuriais valstybės narės dalijasi IPPS. Prieiga 
suteikiama ribotam suinteresuotųjų subjektų skaičiui: 
iš esmės tai valstybių narių prieglobsčio institucijos, 
įskaitant analizes rengiančius darbuotojus Europos 
Komisijos Migracijos ir vidaus reikalų generaliniame 
direktorate ir TVR agentūrose, kurios veikia kaip 
partnerės. Dažniausiai naudojama medžiaga apima 
PDF dokumentus, kuriuose pateikiamos naujausios 
tendencijos, taip pat interaktyvius žemėlapius, kuriuose 
pateikiama savaitinė ir mėnesinė informacija.

4.3.6. Išankstinio perspėjimo tyrimas ir 
pagrindinių priežasčių supratimas

Savo komunikate dėl Europos migracijos darbotvarkės 
Europos Komisija pabrėžė, kad „[s]iekiant veiksmingos 
operatyvinės parengties vis svarbiau yra nustatyti rizikos 
tendencijas“. Šiuo tikslu ji pažymėjo, jog „[a]titinkamos 
agentūros turėtų sukurti veiksmingą padėties vaizdą, kad 
padėtų rengti politiką ir pasirengti reaguoti nacionaliniu 
ir Europos lygmenimis“. Šis raginimas taip pat atsispindi 
Komisijos pasiūlyme dėl reglamento, kuriuo įsteigiama 
EUAA.

Dirbdamas išankstinio perspėjimo ir parengties srityje, 
EASO toliau įgyvendino savo bandomąjį projektą dėl 
didžiųjų duomenų naudojimo,  siekiant  suprasti  ir 
nuspėti prieglobsčio ieškojimo paskatintą migraciją. 
Projekto tikslas – sukurti empiriniais duomenimis 
pagrįstą tipinių migracijos srautų rūšių modelį. 
Išankstinio perspėjimo srityje EASO, atlikdamas 
pažeidžiamų bendruomenių vertinimą prieš joms 
atvykstant į ES, taiko įvairius metodus. Tyrimas 
grindžiamas bendradarbiavimu su kitais subjektais, 
pavyzdžiui, Jungtiniu tyrimų centru, Migracijos ir 
demografijos žinių centru, Frontex, Europos Sąjungos 
teisėsaugos bendradarbiavimo agentūra, Europos 
pagrindinių teisių agentūra (FRA), Komisijos Mokslinių 
tyrimų ir inovacijų generaliniu direktoratu, Eurostatu, 
TMO, UNHCR, valstybių narių prieglobsčio institucijomis 
ir keliais universitetais, ir jų žinių panaudojimu.

EASO išankstinio perspėjimo sistemos kontekste sąvoka 
„išankstinis“ reiškia „kuo anksčiau“. Prasidėjusią krizę 
nuspėti lengva, tikrasis iššūkis yra numatyti nukentėjusių 
žmonių atvykimą prieš jiems atvykstant į ES. Šiuo 
tikslu įgyvendinant EASO didžiųjų duomenų projektą 
iš Pasaulinės įvykių, kalbų ir nuotaikų duomenų bazės 
(angl. Global	Database	of	Events,	Language,	and	Tone) 
išgaunama informacija apie įvykius siekiant sukurti 
EASO stūmos veiksnių indeksą, kuriuo remiantis iš 
anksto perspėjama apie Europos Sąjungoje pateiktus 
prieglobsčio prašymus.

Darbas su didžiaisiais duomenimis yra labai vertingas, 
tačiau visuotinai pripažįstama, kad šis metodas turi 
būti papildomas pačių prašytojų liudijimais. Todėl 
2018 m. patvirtintas bandomojo projekto, susijusio su 
prieglobsčio prašytojų apklausa, įgyvendinimo veiklos 
planas. Projekto planas 2018 m. rugsėjo mėn. aptartas 
patariamosios grupės posėdyje, kuriame dalyvavo 
valstybės narės, išreiškusios norą vykdyti bandomąją 
veiklą.

Pagal tyrimų programą vykdoma veikla sudaro keitimosi 
informacija ir pagal IPPS atliekamos analizės pagrindą 
ir yra grindžiama IPPS parengtais duomenimis siekiant 
užtikrinti geresnį supratimą, taip pat operatyvines ir 
strategines prognozes. Tyrimų įžvalgos, savo ruožtu, 
padės gerinti IPPS analitinių produktų kokybę.



EASO 2018 m. bendroji metinė ataskaita — 25

4.3.7. Metinė ataskaita apie prieglobsčio 
padėtį Europos Sąjungoje

Pagrindiniai 2018 m. EASO rezultatai

Paskelbta EASO 2017 m. metinė ataskaita apie 
prieglobsčio padėtį Europos Sąjungoje.

Briuselyje surengtas viešas pristatymo renginys.

EASO 2017	m.	metinę	 ataskaitą	 apie	 prieglobsčio	
padėtį	Europos	Sąjungoje EASO administracinė valdyba 
patvirtino 2018 m. birželio mėn. Ataskaitoje pateikiama 
išsami tendencijų, susijusių su Europos ir nacionalinėmis 
prieglobsčio sistemomis, apžvalga. Remiantis įvairiais 
šaltiniais, ataskaitoje nagrinėjamos pagrindinės 
statistinės tendencijos ir analizuojami įvykiai ES+ šalyse 
atsižvelgiant į jų teisės aktus, politiką ir praktiką, taip pat 
nacionalinę teismų praktiką. Nors ataskaitoje daugiausia 
dėmesio skiriama pagrindiniams BEPS aspektams, 
joje dažnai tenka nurodyti išsamesnes su migracija ir 
pagrindinėmis teisėmis susijusias aplinkybes.

Rengiant metinę ataskaitą buvo itin stengiamasi gauti 
pilietinės visuomenės atsiliepimų. Informaciją pateikė 27 
organizacijos, šiek tiek daugiau nei ankstesniais metais. 
Metinė ataskaita buvo toliau pildoma informacija, gauta 
iš UNHCR, mokslininkų ir ekspertų grupių.

2018 m. birželio 18 d. EASO Briuselyje surengė specialų 
renginį, skirtą EASO 2017	m.	metinei	ataskaitai	apie	
prieglobsčio	 padėtį	 Europos	 Sąjungoje pristatyti. 
Renginys buvo transliuojamas tiesiogiai, jame buvo 
diskutuojama apie nacionalines perspektyvas, susijusias 
su prieglobsčio procedūrų valdymu. Su ataskaita, 
įskaitant pagrindinių išvadų santrauką 24 Europos 
kalbomis, galima susipažinti internete adresu https://
easo.europa.eu/easo-annual-report-2018.

4.4. Prieglobsčio parama
4.4.1. Mokymas

Pagrindiniai 2018 m. EASO rezultatai

Vykdoma EASO mokymo programos konsolidacija:
- pradėtas 6 modulių tobulinimas ir atnaujinimas;
- baigti rengti 7 moduliai.

Surengti 2 sertifikavimo ir akreditavimo darbo 
grupės (CAWG) posėdžiai.

EASO administravo 457 nacionalinius mokymo 
kursus.
Dėstytojų mokymo kursuose dalyvavo 524 
asmenys.
Nacionaliniuose mokymo kursuose dalyvavo 7 104 
asmenys.

Modulių medžiaga išversta į 29 kalbas.

EASO darbuotojams surengti 5 mokymo kursai 
(dalyvavo 151 EASO darbuotojas).

Pagal EASO steigimo reglamento 6 straipsnį EASO turi 
teikti paramą už prieglobsčio klausimus atsakingoms 
valstybių narių nacionalinėms administracijoms ir 
nacionalinėms tarnyboms rengdamas ir organizuodamas 
mokymo kursus. Taigi nuo savo veiklos pradžios 2010 m. 
agentūra Europos Sąjungoje nuolat rengė kokybiškus 
mokymo kursus apie prieglobstį ir migraciją. Mokymo 
veiklą EASO vykdo pagal savo darbo programą ir 
2012 m. parengtą mokymo strategiją. Pagrindinė 
mokymo priemonė yra EASO mokymo programa – 
bendra profesinio mokymo sistema, skirta ES bylas 
nagrinėjantiems ir kitiems prieglobsčio pareigūnams. 
Mokymo programa apima pagrindinius prieglobsčio 
procedūros aspektus, aptariamus įvairiuose 
interaktyviuose moduliuose. Mišri mokymo metodika, 
kurią taikant derinamas e. mokymasis ir akivaizdiniai 
užsiėmimai, padeda užtikrinti, kad būtų teikiamos ir 
teorinės, ir praktinės žinios.

2018 m. EASO toliau tobulino savo mokymo programą 
atnaujindamas medžiagą, kad ji atitiktų naujas ES 
prieglobsčio srities tendencijas ir pokyčius. Šiuo atžvilgiu 
2018 m. buvo toliau atnaujinami mokymo programos 
moduliai kartu užtikrinant, kad EASO mokymo medžiaga 
atspindėtų su pažeidžiamomis grupėmis ir vaikų apsauga 
susijusius aspektus.

EASO toliau glaudžiai konsultavosi su ES+ šalimis, 
siekdamas stebėti ir analizuoti jų mokymo poreikius 
ir mokymo planus. Agentūra taip pat užtikrino savo 
darbuotojų mokymą tarptautinės apsaugos ir susijusiais 
klausimais.

https://easo.europa.eu/easo-annual-report-2018
https://easo.europa.eu/easo-annual-report-2018


26 — EASO 2018 m. bendroji metinė ataskaita

2018 m. vykdant konsolidacijos procesą peržiūrėti ir 
užbaigti septyni moduliai: pokalbių rengimo metodų, 
pokalbių su pažeidžiamais asmenimis, pokalbių su 
vaikais, BEPS, apsaugos pabaigos, vertėjų žodžiu ir 
perkėlimo į ES. Pastarieji du moduliai taip pat išbandyti. 
Vykdydama savo nuolatinį darbą, agentūra kūrė naujus 
pažeidžiamų asmenų priėmimo ir „MedCOI“ modulius 
ir atnaujino vadovams skirtus modulius, taip pat 
modulius apie IKŠ, įrodymų vertinimą ir prieglobsčio 
nesuteikimą.

Dalyvaudamas CAWG, kuri pirmą posėdį pagal naujus 
įgaliojimus surengė 2018 m. liepos 19 ir 20 d., darbe, 
EASO toliau kūrė Europos sektorinę kvalifikacijų sandarą. 
2018 m. surengti du CAWG posėdžiai, juose daugiausia 
dėmesio skirta prieglobsčio pareigūnų profesinių 
standartų kūrimui ir judumo programos gyvybingumui 
bei galimai struktūrai. CAWG nariai sutarė, kad reikia 
daugiau dėmesio skirti mokymo valdymo sistemos 
kūrimui prieš pradedant įgyvendinti judumo programą.

2018 m. EASO toliau rengė dėstytojų mokymo kursus. 
Iš viso surengti 34 mokymo kursai, juose dalyvavo 
524 dėstytojai (6), įskaitant septynerius regioninius 
dėstytojų mokymo kursus, kuriuos EASO surengė 
Graikijoje (treji kursai), Vienoje (dveji kursai), Romoje 
(vieni kursai) ir Taline (vieni kursai), ir šešerius regioninius 
dėstytojų mokymo kursus, kuriuos vykdė Vokietija pagal 
įrodymų vertinimo, lyčių, lytinės tapatybės ir seksualinės 
orientacijos bei pokalbio rengimo būdų modulius.

EASO taip pat toliau kaupė patirtį e. mokymosi srityje 
atsižvelgdamas į naujas IT tendencijas ir patobulintas 
mokymosi metodikas. E. mokymosi platformoje 
sukurta speciali erdvė NKA, kurioje yra papildomų 
bendradarbiavimo funkcijų, pavyzdžiui, dalijimosi 
dokumentais ir tiesioginio bendravimo internete 
funkcijos, įskaitant dėstytojams skirtą didaktikos  
e. mokymosi platformą.

EASO pareigūnai taip pat dalyvavo bendroje mokymo 
veikloje, kurią organizavo Frontex, ir Europos Sąjungos 
teisėsaugos mokymo agentūros (CEPOL) surengtuose 
mokymo kursuose. 2018 m. spalio mėn. EASO 
Mokymo skyrius kartu su UNHCR dalyvavo Frontex	
konsultaciniame forume, kuriame buvo diskutuojama 
apie pagrindinių teisių temos įtraukimą į Frontex	
mokymo medžiagą.

(6) Buvo mokoma pagal šiuos modulius: pokalbių metodai, prieglobsčio nesuteikimas, priėmimas, įtrauktis, visapusiška įtrauktis, pokalbiai su pažeidžiamais 
asmenimis, pokalbiai su vaikais, įrodymų vertinimas, pagrindinės teisės ir tarptautinė apsauga ES, vertėjai žodžiu, reglamentas „Dublinas III“, vadovų modulis, 
lytis, lytinė tapatybė ir seksualinė orientacija, apsaugos pabaiga, IKŠ, BEPS, prekyba žmonėmis ir perkėlimas į ES.

4.4.2. Prieglobsčio procedūros

Pagrindiniai 2018 m. EASO rezultatai

Paskelbta 1 kokybės užtikrinimo priemonė.

Paskelbtas 1 EASO priskyrimo prie tarptautinės 
apsaugos gavėjų praktinis vadovas.

Susipažinti paskelbtos 3 teminės ataskaitos.

Surengtas 1 metinis EASO prieglobsčio procedūrų 
tinklo susitikimas.

Surengtas 1 teminis EASO prieglobsčio procedūrų 
tinklo susitikimas dėl apsaugos ir integracijos 
turinio.

Surengtas 1 metinis EASO prieglobsčio procedūrų 
tinklo susitikimas dėl tapatybės nustatymo.

Siekdamas savo bendrojo tikslo padėti valstybėms 
narėms užtikrinti bendrus BEPS standartus ir kokybiškas 
procedūras, EASO toliau veiksmingai rėmė ir gerino 
praktinį savo ir valstybių narių bendradarbiavimą vykdant 
bet kokią veiklą, susijusią su prieglobsčio procedūromis, 
įskaitant darbą EASO prieglobsčio procedūrų tinkle.

Šiuo tikslu EASO naudojasi praktinėmis priemonėmis, 
kurių paskirtis – remti kasdienį prieglobsčio ir migracijos 
pareigūnų darbą įvairiais naudotojams patogiais 
formatais pateikiant bendras gaires dėl bendrų standartų 
užtikrinimo. 2018 m. praktinė bendradarbiavimo veikla 
buvo skatinama rengiant įvairius teminius susitikimus. 
2018 m. gegužės 23 ir 25 d. Niurnberge (Vokietija) 
surengtas praktinis bendradarbiavimo susitikimas dėl 
tarptautinės apsaugos prašytojų tapatybės nustatymo. 
Susitikimą organizavo Vokietijos federalinis migracijos 
ir pabėgėlių biuras, jame dalyvavo atstovai iš 17 
ES+ šalių, UNHCR, FRA ir Frontex. Dalyviai nagrinėjo 
naujausias tendencijas, susijusias su tarptautinės 
apsaugos prašytojų tapatybės nustatymu, ir konkrečių 
tapatybės nustatymo priemonių poveikį nagrinėjimo 
procesui. Remdamasis šio susitikimo rezultatu, EASO 
toliau nagrinėjo kitus tarptautinės apsaugos prašytojų 
Europos Sąjungoje registracijos ir tapatybės nustatymo 
procedūrų rėmimo būdus.

2018 m. agentūra toliau kūrė bendras praktines 
priemones ir rekomendacijas, kuriomis siekiama remti 
kasdienį politikos formuotojų, bylas nagrinėjančių 
pareigūnų ir kitų susijusių tikslinių grupių darbą. Šiuo 
tikslu 2012 m. pradėta EASO kokybės matricos veikla 
padeda išsamiai registruoti bendros teisinės sistemos 
įgyvendinimo ES+ šalyse praktiką ir kaupti gerosios 
patirties pavyzdžius, kokybės priemones, mechanizmus 



EASO 2018 m. bendroji metinė ataskaita — 27

ir susijusių projektų iniciatyvas. Sukauptais valstybių 
narių praktikos ir politikos duomenimis taip pat 
remiamasi renkant informaciją apie BEPS įgyvendinimą.

Vykdydamas kokybės matricos procedūrą, EASO rugsėjo 
27 ir 28 d. Maltoje surengė teminį susitikimą dėl turinio 
apsaugos. Kalbant apie turinio apsaugą, pažymėtina, 
kad susitikime daugiausia dėmesio skirta tarptautinės 
apsaugos gavėjų integracijai. Dalyviai visų pirma 
nagrinėjo prieglobsčio procedūrų bei priėmimo sistemų 
ir integracijos priemonių ryšį.

2018 m. balandžio mėn. EASO paskelbė tarptautinės 
apsaugos prašymų nagrinėjimo kokybės užtikrinimo 
priemonę. Šios priemonės tikslas – suteikti ES+ 
valstybėms bendrą vidaus kokybės vertinimo ir 
užtikrinimo, pavyzdžiui, veiklos rezultatų vertinimo, 
periodinės kokybės peržiūros ir teminių auditų, sistemą. 
Tai internetinė priemonė, ja galima naudotis EASO 
svetainėje. 2018 m. balandžio mėn. paskelbtas EASO 
priskyrimo prie tarptautinės apsaugos gavėjų praktinis 
vadovas, kuris yra EASO rengiamų praktinių vadovų 
serijos dalis. Jame bylas nagrinėjantiems pareigūnams 
pateikiamos praktinės įtraukties gairės ir sprendimų 
priėmimo medis diagramos forma. EASO praktinį vadovą 
ir priemones galima rasti internete adresu https://www.
easo.europa.eu/practical-tools.

Taip pat atlikti parengiamieji prieglobsčio procedūros 
veiklos standartų ir rodiklių praktinio vadovo, įskaitant 
priklausymo konkrečiai socialinei grupei gaires, darbai. 
EASO kartu su prieglobsčio procedūrų tinklu rengimo 
etape konsultavosi su referentine grupe, kurią sudarė 
Europos Komisijos, UNHCR, Europos pabėgėlių ir 
tremtinių tarybos bei „Odysseus“ tinklo atstovai. Abu 
praktiniai vadovai bus paskelbti 2019 m.

Be praktinių vadovų, 2018 m. užbaigtos trys teminės 
kokybės valdymo, apsaugos turinio ir atsisakymo suteikti 
tarptautinę apsaugą ataskaitos.

2018 m. atliekant įvairias apklausas ir atvejo tyrimus, 
kuriuose dalyvavo valstybės narės, įvertintas praktinių 
vadovų naudojimo mastas. Vertinimo rezultatai buvo 
naudojami rengiant rekomendacijas, o šios aptartos per 
2018 m. lapkričio mėn. vykusį prieglobsčio procedūrų 
tinklo susitikimą. Ši veikla taip pat turėtų būti naudinga 
rengiant veiksmų planą, kuriuo siekiama padidinti EASO 
praktinių priemonių aktualumą, pagerinti formatą ir 
sklaidą.

2018 m. lapkričio mėn. vykęs metinis prieglobsčio 
procedūrų tinklo susitikimas buvo skirtas praktinių 
priemonių įvertinimui, kokybės užtikrinimo priemonės 
elektroninės versijos sukūrimui, temoms, susijusioms su 
vėlesniais prašymais ir artimiausių metų tinklo prioritetų 
nagrinėjimu.

4.4.3. Priėmimas

Pagrindiniai 2018 m. EASO rezultatai

Surengtas 1 EASO priėmimo institucijų tinklo 
susitikimas.

Surengtas 1 plenarinis priėmimo institucijų tinklo 
susitikimas.

Surengti 2 teminiai praktiniai seminarai.

Tinkle padalytos 3 periodinės 2018 m. ataskaitos.

Paskelbti 2 EASO praktiniai vadovai, kurie yra EASO 
praktinių vadovų serijos dalis:
-  EASO rekomendacijos dėl nenumatytų atvejų 

planavimo priimant pabėgėlius (2018 m. kovo 
mėn.);

-  EASO nelydimų vaikų priėmimo sąlygų gairės. 
Veiklos standartai ir rodikliai (2018 m. gruodžio 
mėn.).

Glaudžiai bendradarbiaudamas su Europos priėmimo 
agentūrų platforma (EPRA), EASO 2018 m. tęsė 
priėmimo institucijų tinklo darbą laikydamasis Europos 
migracijos darbotvarkės. Šiame specialiame tinkle EASO 
skatina keistis informacija ir gerąja patirtimi, susijusia su 
priėmimo sistemomis, kaupia žinias ir kuria konkrečias 
priemones ir gaires, be kita ko, susijusias su geresniu 
duomenų apie priėmimą rinkimu BEPS sistemoje.

Siekdamas įvertinti savo 2017 m. rezultatus, EASO 
priėmimo institucijų tinklas 2018 m. kovo 6 ir 7 d. susitiko 
Maltoje, kad, be kita ko, aptartų įvairias metodines 
galimybes, susijusias su pirmąja bandomąja mainų su 
EPRA programa „Prevencijos priemonės ir sankcijų 
režimai priėmimo centruose. Materialinių priėmimo 
sąlygų mažinimo ir panaikinimo praktika“. Prie Europos 
Komisijos, UNHCR ir EPRA atstovų prisijungė dvidešimt 
keturi NKA ir ekspertai iš 21 valstybės narės, kad 
aptartų naujausias nacionalines ir Europos tendencijas 
atsižvelgdami į priėmimo sąlygų užtikrinimą prieglobsčio 
prašytojams.

2018 m. surengti du atskiri teminiai praktiniai seminarai 
dėl prevencijos ir sankcijų (Varšuva) ir priėmimo sąlygų 
kokybės valdymo (Dublinas), įskaitant keturis darbo 
grupės posėdžius praktinių priemonių ir gairių rengimui 
aptarti. Dviejų teminių praktinių seminarų rezultatai 
pateikti apžvalginėse ataskaitose, kuriomis pasidalyta 
tik su priėmimo institucijų tinklu. Taip pat suorganizuoti 
mainų programos vizitai į Čekiją, Belgiją, Švediją ir 
Norvegiją. Be to, 2018 m. tinklui pateikti trys periodiniai 
atnaujinimai.

2018 m. gruodžio mėn. buvo surengtas priėmimo 
institucijų tinklo susitikimas, kuriame dalyvavo 30 
dalyvių, įskaitant atstovus iš 19 ES+ šalių, Serbijos, 

https://www.easo.europa.eu/practical-tools
https://www.easo.europa.eu/practical-tools


28 — EASO 2018 m. bendroji metinė ataskaita

Europos Komisijos ir UNHCR. Į plenarinio susitikimo 
darbotvarkę įtraukta 2018 m. rezultatų peržiūra; 
informacija apie pažangą, padarytą rengiant praktinę 
priėmimo sąlygų kokybės valdymo priemonę, kuri 
turi būti baigta 2019 m., be to, aptarti pagal 2019 m. 
tinklo darbo programą spręstini klausimai, įskaitant 
informacijos teikimą ir atvykimo centrų veiklos 
užtikrinimą. Plenarinis susitikimas buvo rengiamas 
kartu su baigiamąja EPRA konferencija. EASO perims 
jo veiklą, nes šis Prieglobsčio, migracijos ir integracijos 
fondo lėšomis finansuojamas projektas yra užbaigtas.

2018 m. kovo mėn. EASO taip pat paskelbė EASO 
rekomendacijas	 dėl	 nenumatytų	 atvejų	 planavimo	
priimant	pabėgėlius. Šiose rekomendacijose daugiausia 
dėmesio skiriama pagrindiniams nenumatytų atvejų 
planavimo priėmimo srityje aspektams laikantis 
integruoto požiūrio, visų pirma stebėsenai ir vertinimui, 
rizikos analizei, valdymui ir sprendimų priėmimo 
procesui. 2018 m. gruodžio mėn. EASO paskelbė 
dokumentą EASO	nelydimų	vaikų	priėmimo	 sąlygų	
gairės.	Veiklos	standartai	ir	rodikliai, kuris yra EASO 
rengiamų praktinių vadovų serijos dalis. Atsižvelgiant 
į Priėmimo sąlygų direktyvos nuostatas ir dokumento 
taikymo sritį, jame apibrėžtos nelydimų nepilnamečių, 
kurie prašo suteikti tarptautinę apsaugą ir (arba) gyvena 
priėmimo centruose, priėmimo gairės.

EASO priėmimo grupė taip pat aktyviai rėmė EASO 
operacijas ir išorės veiklą, pavyzdžiui, rengdama specialius 
seminarus (nenumatytų atvejų planai Turkijoje, Serbijoje 
ir Šiaurės Makedonijoje; NN priėmimas Italijoje), ad	hoc 
vizitus į priėmimo centrus Graikijoje, Bosnijoje ir Kipre 
arba teikdamas tikslinę paramą, susijusią su priėmimo 
sąlygų kokybės valdymu (Graikija).

4.4.4. Su pažeidžiamais prieglobsčio 
prašytojais susijusi veikla

Pagrindiniai 2018 m. EASO rezultatai

Pradėjo veikti pažeidžiamumo ekspertų tinklas ir 
surengti 3 renginiai.

Paskelbtas 1 EASO praktinis amžiaus nustatymo 
vadovas�

Baigtas rengti 1 EASO vaiko interesų apsaugos 
vykdant prieglobsčio procedūras praktinis vadovas�

Nuo savo veiklos pradžios EASO remia ES+ šalių ir 
kitų susijusių ekspertų bendradarbiavimą ir keitimąsi 
informacija apie pažeidžiamus ekspertus. Buvo tęsiama 
praktinio bendradarbiavimo veikla siekiant didesnio 
suderinamumo laikantis ES standartų, susijusių su 
klausimais dėl tapatybės nustatymo ir pažeidžiamiems 
prieglobsčio prašytojams suteikiamos paramos valstybių 
narių prieglobsčio ir priėmimo sistemose.

2018 m. agentūra toliau daug dėmesio skyrė savo 
veiklai, susijusiai su vaikais, įskaitant nelydimus vaikus, 
ir prieglobsčio ir prekybos žmonėmis sąsajoms. Tai 
darydama ji toliau bendradarbiavo su Europos Komisija 
ir susijusiomis agentūromis, įskaitant CEPOL, Europos 
Sąjungos teisėsaugos bendradarbiavimo agentūrą, FRA 
ir Frontex, taip pat UNHCR ir TMO, klausimais, susijusiais 
su pažeidžiamais prieglobsčio prašytojais.

Specialiųjų poreikių turinčių prieglobsčio prašytojų 
tapatybės nustatymo ir jų poreikių tenkinimo klausimai 
įtraukti į visą EASO veiklą, visų pirma į mokymo, 
paramos užtikrinant kokybę ir IKŠ sritis bei operacijas. 
Atsižvelgdamas į horizontalųjį veiksmų, susijusių 
su pažeidžiamais asmenimis, pobūdį (tapatybės 
nustatymas, specialių jų poreikių įvertinimas, 
nukreipimas ir pan.) ir tai, kad asmenys, kuriems 
reikalinga tarptautinė apsauga, yra pažeidžiami daugiau 
nei vienu aspektu, EASO veiklos, susijusios su vaikais, 
tinklą ir EASO prekybos žmonėmis ekspertų tinklą 
EASO sujungė į vieną pažeidžiamumo ekspertų tinklą. 
Šio tinklo paskirtis – gerinti specialiųjų poreikių turinčių 
pažeidžiamų asmenų tapatybės nustatymą ir jų poreikių 
tenkinimą stiprinant praktinį narių, įskaitant PVO, 
bendradarbiavimą klausimais, susijusiais su asmenimis, 
kuriems reikalinga tarptautinė apsauga.

2018 m. balandžio 25 ir 26 d. EASO pažeidžiamumo 
ekspertų tinklo nariai susitiko Maltoje aptarti naujojo 
tinklo koncepcijos, tikslo, struktūros, narystės ir veiklos. 
Šį tinklą sudaro ES+ valstybių, Europos Komisijos, 
ES agentūrų, tarptautinių organizacijų ir pilietinės 
visuomenės atstovai. Pagal EASO 2018–2020 m. bendrojo 
programavimo dokumentą tinklas turi veikti kaip narių 
keitimosi gerąja patirtimi platforma ir palengvinti 
žinių ir gairių konkrečiais pažeidžiamumo klausimais 
(pavyzdžiui, tapatybės nustatymas, specialiųjų poreikių 
vertinimas arba nusiuntimas į paramą teikiančią tinkamą 
instituciją) teikimą tarptautinės apsaugos srityje.

Pažeidžiamumo ekspertų tinklo veiklai pradėti 2018 m. 
lapkričio 5–6 d. surengti du EASO susitikimai. Pirmasis 
patariamosios grupės posėdis vyko 2018 m. lapkričio 5 d., 
jame dalyvavo 20 atstovų iš tarptautinių organizacijų ir 
PVO. 2018 m. lapkričio 6 ir 7 d. Maltoje taip pat surengta 
pirmoji metinė pažeidžiamumo ekspertų konferencija. 
Per šį metinį renginį patvirtinti 2018 m. tinklo įgaliojimai 
ir strateginis planas. Jame dalyvavo 42 asmenys, įskaitant 
19 atstovų iš 16 ES+ šalių.

2018 m. EASO toliau kūrė praktines paramos priemones, 
pavyzdžiui, EASO	praktinį	amžiaus	nustatymo	vadovą, 
kuris buvo paskelbtas 2018 m. kovo mėn. Naujajame 
EASO praktiniame vadove pateikiamas papildomų 
gairių, pagrindinių rekomendacijų ir vaiko interesų 
įgyvendinimo priemonių, naudotinų nustatant asmens 
amžių, rinkinys. Jame taip pat pateikiama naujausia 
informacija apie ES+ šalyse taikomus metodus ir naujus 



EASO 2018 m. bendroji metinė ataskaita — 29

galimus metodus. 2018 m. baigtas rengti ir EASO	vaiko	
interesų	apsaugos	vykdant	prieglobsčio	procedūras	
praktinis	vadovas (paskelbtas 2019 m. vasario mėn.).

4.4.5. Bendradarbiavimas su bendrosios 
kompetencijos ir specializuotų teismų 
nariais

Pagrindiniai 2018 m. EASO rezultatai

Surengtas 1 metinis koordinavimo ir planavimo 
posėdis.

ESTT rūmuose surengtos aukščiausio lygio teisėjų 
apskritojo stalo diskusijos, kuriose dalyvavo 
daugiau nei 80 bendrosios kompetencijos ir 
specializuotų teismų narių iš 29 šalių.

Surengta 13 profesinių įgūdžių tobulinimo 
susitikimų.

Parengti 2 leidiniai, kurie yra profesinių įgūdžių 
tobulinimo leidinių serijos dalis.

Laikydamasis savo įgaliojimų, EASO bendradarbiauja 
su bendrosios kompetencijos teismais, specializuotais 
teismais ir kitomis atitinkamomis įstaigomis. 
Bendradarbiaujant, be kita ko, rengiama profesinių 
įgūdžių tobulinimo medžiaga, vėliau naudojama teisėjų 
mokymo veikloje, kaupiama jurisprudencija ir keičiamasi 
informacija apie ją, taip pat teikiama parama valstybėms 
narėms vykdant specialiąsias ir skubias paramos 
operacijas ir vykdomos kitos priemonės, kurių prireikia 
ad	hoc.

2018 m. sausio 18 ir 19 d. EASO bendrosios kompetencijos 
ir specializuotų teismų tinklas Maltoje surengė šeštąjį 
metinį koordinavimo ir planavimo posėdį, jame įver-
tino savo 2017 m. rezultatus ir parengė likusios metų 

dalies darbo planą. EASO bendrosios kompetencijos 
ir specializuotų teismų tinklą sudaro teisėjai ir visų 
ES+ šalių (ES valstybės narės, Norvegija ir Šveicarija) 
bendrosios kompetencijos ir specializuotų teismų, 
ESTT ir EŽTT teisėjai ir atstovai, taip pat Tarptautinės 
pabėgėlių ir migracijos teismų teisėjų asociacijos, 
Europos administracinių teismų teisėjų, Europos teisėjų 
mokymo tinklo, Europos teisės akademijos ir Europos 
teisės instituto bei UNHCR atstovai.

Laikydamasis metodikos, dėl kurios 2015 m. susitarta (ir 
kuri nuo to laiko buvo iš dalies pakeista) su atitinkamais 
suinteresuotaisiais subjektais, visų pirma nacionalinių 
bendrosios kompetencijos ir specializuotų teismų 
nariais, EASO 2018 m. kartu su kitais subjektais toliau 
rengė profesinių įgūdžių tobulinimo medžiagą ir vėliau ją 
platino atitinkamiems partneriams. Dirbant šioje srityje, 
buvo toliau stengiamasi kurti ir tobulinti medžiagą, skirtą 
bendrosios kompetencijos ir specializuotų teismų narių 
profesinių įgūdžių tobulinimo veiklai.

2018 m. baigti rengti trys leidiniai, kurie yra EASO 
profesinių įgūdžių tobulinimo leidinių serijos dalis. 
2018 m. užbaigta teisminė analizė Tarptautinės	apsaugos	
prašytojų	sulaikymas	pagal	bendrą	Europos	prieglobsčio	
sistemą (paskelbta 2019 m. balandžio mėn.). Šį leidinį 
bendrosios kompetencijos ir specializuoti teismai turėtų 
naudoti nagrinėdami su tarptautine apsauga susijusias 
bylas. Informacijos	apie	kilmės	šalį	teisminis	praktikos	
vadovas parengtas siekiant padėti teisėjams ir sprendimų 
priėmėjams užtikrinti, kad IKŠ, kurią jie naudoja 
priimdami sprendimus, atitiktų bendruosius priskyrimo 
prie tarptautinės apsaugos kriterijus pagal naujos 
redakcijos Priskyrimo prie tarptautinės apsaugos gavėjų 
direktyvą ir naujos redakcijos Prieglobsčio procedūrų 
direktyvoje nustatytus sąžiningumo ir veiksmingumo 
reikalavimus. Be to, remiantis su Pabėgėlių teisės teisėjų 
asociacija sudarytos sutarties sąlygomis, paskelbta 



30 — EASO 2018 m. bendroji metinė ataskaita

teisminė analizė Įrodymų	 ir	patikimumo	vertinimas	
taikant	bendrą	Europos	prieglobsčio	sistemą. Prie visų 
trijų leidinių pridedami jurisprudencijos rinkiniai.

2018 m. EASO profesinių įgūdžių tobulinimo 
susitikimuose dalyvavo 264 bendrosios kompetencijos 
ir specializuotų teismų nariai iš 12 šalių. Tai apėmė 12 
profesinių įgūdžių tobulinimo susitikimų, kuriuose 
buvo nagrinėjamos šios temos:

• prieglobsčio procedūros, bandomoji sesija (2018 m. 
vasario mėn.);

• įrodymų ir patikimumo vertinimas (2018 m. kovo 
mėn.);

• informacija apie kilmės šalį, bandomoji sesija (2018 m. 
kovo mėn.);

• atsisakymas suteikti apsaugą (2018 m. gegužės mėn.);

• Priskyrimo prie tarptautinės apsaugos gavėjų 
direktyvos 15 straipsnio c punktas (2018 m. birželio 
mėn.);

• informacija apie kilmės šalį, parama EASO Operacijų 
departamentui (2018 m. liepos mėn.);

• Vakarų Balkanų regioninis seminaras, parama EASO 
išorės veiklos sektoriui (2018 m. liepos mėn.);

• įvadas į BEPS (2018 m. rugsėjo mėn.);

• įrodymai ir patikimumo vertinimas, parama Airijos 
teisėjams, I seminaras (2018 m. rugsėjo mėn.);

• įrodymai ir patikimumo vertinimas, parama Airijos 
teisėjams, II seminaras (2018 m. rugsėjo mėn.);

• tarptautinės apsaugos pabaiga (2018 m. spalio mėn.);

• priskyrimas prie tarptautinės apsaugos gavėjų 
(2018 m. lapkričio mėn.).

2018 m. lapkričio 22 ir 23 d. ESTT rūmuose surengtos 
aukščiausio lygio teisėjų apskritojo stalo diskusijos. 
Renginį organizavo EASO bendradarbiaudamas su 
ESTT, EŽTT ir Tarptautine pabėgėlių ir migracijos 
teismų teisėjų asociacija. Jame dalyvavo daugiau nei 
80 bendrosios kompetencijos ir specializuotų teismų 
narių iš 29 šalių, taip pat UNHCR atstovai. Susitikime 
nustatyti pagrindiniai su BEPS susiję iššūkiai ir konkretūs 
iššūkiai, su kuriais susiduria ESTT ir EŽTT nagrinėdami 
tarptautinės apsaugos bylas. Antrąją konferencijos 
dieną dalyviai aptarė iššūkius, susijusius su saugios 
šalies koncepcijomis, negrąžinimo principu ir įrodymų ir 
patikimumo vertinimu, įskaitant galimų spragų, susijusių 

su veiksmingomis teisių gynimo priemonėmis pagal 
Dublino reglamentą, aptarimą. Dalyviai taip pat buvo 
pakviesti dalyvauti teismo posėdyje, prieš kurį buvo 
pateiktos išsamios instrukcijos.

4.4.6. Dublino tinklas

Pagrindiniai 2018 m. EASO rezultatai

Surengtas 1 teminis EASO Dublino padalinių 
tinklo susitikimas dėl perdavimo pagal Dublino 
reglamentą.

Kartu su „eu-LISA“ surengtas 1 teminis ekspertų 
susitikimas dėl „DubliNet“.

Surengtas 1 darbo grupės posėdis dėl EASO 
praktinio vadovo dėl Dublino reglamento 
„Pokalbio rengimas ir įrodymų vertinimas“.

Surengtas 1 darbo grupės posėdis dėl EASO 
rekomendacijų dėl perdavimo pagal Dublino 
reglamentą rengimo.

Surengti 2 EASO Dublino padalinių tinklo 
koordinavimo grupių posėdžiai.

EASO Dublino tinklo platformoje paskelbtos 4 
ketvirtinės ataskaitos.

Visose valstybėse narėse tiesiogiai taikomas reglamentas 
„Dublinas III“ turėtų būti įgyvendinamas visa apimtimi. 
Kaip nurodyta Europos migracijos darbotvarkėje, 
valstybės narės visų pirma atsako už tinkamų išteklių 
paskirstymą siekiant padidinti perdavimų pagal Dublino 
reglamentą skaičių ir sumažinti perdavimo proceso 
vilkinimą. Valstybės narės taip pat turėtų nuosekliai 
taikyti teisines išlygas, susijusias su šeimos susijungimu, 
ir plačiau bei reguliariau naudoti diskrecines išlygas, 
kuriomis siekiama sumažinti prie ES išorės sienų 
esančioms valstybėms narėms tenkantį krūvį.

2016 m. vasario mėn., remiantis Europos migracijos 
darbotvarke, sukurtas EASO  Dublino  padalinių 
tinklas. Tinklas veikia kaip forumas, kuriame aptariami 
dabartiniai poreikiai, prioritetai ir kaupiamos žinios su 
Dublino reglamentu susijusiais klausimais. Šis tinklas taip 
pat yra platesnio nacionalinių Dublino padalinių praktinio 
bendradarbiavimo ir ryšių palaikymo platforma, kurioje 
padaliniai gali lengviau gauti reikiamą informaciją. Be 
to, jame kaupiamos žinios su Dublino reglamentu 
susijusiais klausimais, padedančios stiprinti praktinį 
bendradarbiavimą.

Atsižvelgiant į tinklo 2018 m. darbo programą, jame 
buvo toliau rengiamos vyresniųjų pareigūnų ir ekspertų 
lygmens diskusijos, paskelbtos keturios atnaujintos 



EASO 2018 m. bendroji metinė ataskaita — 31

ketvirtinės ataskaitos ir palengvintas konkrečių su 
Dublino reglamentu susijusių užklausų nagrinėjimas 
specialioje tinklo elektroninėje platformoje. Tinklas tęsė 
praktinių gairių rengimą, kad paremtų valstybes nares.

Parama atliekant perdavimus pagal Dublino 
reglamentą

2018 m. vasario mėn. EASO Dublino padalinių tinklas, 
kurį sudaro ekspertai iš 20 ES+ šalių ir Europos 
Komisijos bei UNHCR atstovai, aptarė iššūkius ir galimus 
sprendimus, kaip pagerinti keitimąsi informacija tarp 
valstybių narių vykdant kasdienius perdavimus pagal 
Dublino reglamentą. Siekiant padėti valstybėms narėms 
atlikti perdavimus ir palaikyti tarpusavio ryšius, sukurta 
praktinė priemonė, kurioje kaupiama valstybių narių 
perdavimų informacija.

2018 m. birželio mėn. vyko ketvirtasis EASO Dublino 
padalinių tinklo koordinavimo grupės posėdis, 
skirtas teminei sesijai, susijusiai su tolesniais 
veiksmais dėl perdavimų pagal Dublino reglamentą. 
Dalyviai pripažino, kad reikia susitarti dėl bendrais 
standartais pagrįstų rekomendacijų. Aptarta 
galimybė sudaryti darbo grupę. Vėliau, spalio mėn., 
atsižvelgdama į ankstesnių posėdžių išvadas, keturių 
ekspertų iš valstybių narių darbo grupė parengė 
EASO rekomendacijų dėl perdavimų pagal Dublino 
reglamentą dokumentą. Rekomendacijose pateikiami 
praktiniai pasiūlymai, kaip geriau atlikti perdavimus 
ir kaip pagerinti ryšių tarp valstybių narių palaikymą. 
Rekomendacijos turi būti paskelbtos 2019 m.

Parama užtikrinant nuoseklų reglamento 
„Dublinas III“ taikymą

2018 m. gegužės mėn. Maltoje surengtas trečiasis darbo 
grupės posėdis dėl Dublino reglamento įgyvendinimo 
praktinio vadovo „Pokalbio rengimas ir įrodymų 
vertinimas“. Vadovas baigiamas rengti ir bus paskelbtas 
2019 m.

Siekiant remti valstybes nares joms naudojant 
„DubliNet“, oficialų šifruotą Dublino padalinių ryšių 
palaikymo kanalą, 2018 m. spalio mėn. kartu su „eu-LISA“ 
surengtas susitikimas, kuriame dalyviai aptarė iššūkius 
ir gerąją patirtį.

Parama šeimos susijungimui ir diskrecinių išlygų 
naudojimas

2018 m. lapkričio 14 ir 15 d. Maltoje surengtas 
penktasis EASO Dublino padalinių tinklo koordinavimo 
grupės posėdis. Jame daugiausia dėmesio skirta 
Dublino reglamento 17 straipsnio dėl diskrecinių 

(7) Direktyva 2011/95/ES dėl trečiųjų šalių piliečių ar asmenų be pilietybės priskyrimo prie tarptautinės apsaugos gavėjų, vienodo statuso pabėgėliams arba 
papildomą apsaugą galintiems gauti asmenims ir suteikiamos apsaugos pobūdžio reikalavimų (nauja redakcija).

išlygų įgyvendinimui. EASO pateikė apklausos dėl 17 
straipsnio rezultatus, o valstybės narės aptarė savo 
praktiką ir iššūkius, kylančius taikant suvereniteto ir 
humanitarines išlygas. Posėdyje tinklui taip pat buvo 
pristatytos EASO rekomendacijos dėl perdavimų pagal 
Dublino reglamentą.

4.4.7. Prieglobsčio nesuteikimo tinklas

Pagrindiniai 2018 m. EASO rezultatai

Surengtas 1 prieglobsčio nesuteikimo tinklo NKA 
susitikimas dėl prieglobsčio, teisminių ir policijos 
institucijų bendradarbiavimo nagrinėjant bylas dėl 
prieglobsčio nesuteikimo.

Surengtas 1 teminis prieglobsčio nesuteikimo 
tinklo susitikimas dėl prieglobsčio nesuteikimo 
pabėgėliams iš Irako.

Tinklui pateiktos 4 2018 m. ketvirtinės ataskaitos.

2018 m. EASO skatino savo prieglobsčio nesuteikimo 
tinklo veiklą, kurioje dalyvavo ES+ šalių ekspertai, 
sprendžiantys situacijas, susijusias su tarptautinės 
apsaugos nesuteikimu. Šiuo tikslu tinkle daugiausia 
dėmesio skiriama visų pirma Priskyrimo prie tarptautinės 
apsaugos gavėjų direktyvos (7) 12 straipsnio 2 ir 3 dalių ir 
17 straipsnio įgyvendinimui, įskaitant atsisakymą suteikti 
tarptautinę apsaugą remiantis šiomis nuostatomis.

Laikydamasis savo 2018 m. darbo programos, EASO 
surengė du įvairaus formato prieglobsčio nesuteikimo 
tinklo susitikimus; padėjo tinklui dalyvauti veikloje, 
susijusioje su keitimusi gerąja patirtimi; dalijosi su 
tinklo nariais atitinkamomis atnaujintomis periodinėmis 
2018 m. ataskaitomis ir sprendė bei dalijosi tinkle 
keturiomis konkrečiomis su prieglobsčio nesuteikimu 
susijusiomis užklausomis. Temos, aptariamos nagrinėjant 
užklausas, apėmė teisėjų nagrinėjamas bylas Afganistano 
revoliuciniuose teismuose, 1F straipsnio b punkto taikymą 
nacionaliniu lygmeniu, prieglobsčio, teisminių ir policijos 
institucijų bendradarbiavimą nagrinėjant prieglobsčio 
nesuteikimo bylas ir prieglobsčio nesuteikimo požymių 
bei aplinkybių, nustatytų nagrinėjant prieglobsčio 
prašytojų iš Irako bylas, aptarimą.

2018 m. kovo mėn. Nyderlandų imigracijos ir 
natūralizacijos tarnyba Hagoje surengė prieglobsčio 
nesuteikimo tinklo NKA susitikimą. Darbotvarkėje 
daugiausia dėmesio skirta prieglobsčio, teisėsaugos 
ir teisminių institucijų bendradarbiavimui nagrinėjant 
prieglobsčio nesuteikimo ir tarptautinių nusikaltimų 
bylas. Dalyvaujant Tarptautinio baudžiamojo teismo ir 
ES genocido tinklo sekretoriato atstovams išnagrinėti 
tvirtesnio bendradarbiavimo Europos Sąjungos 



32 — EASO 2018 m. bendroji metinė ataskaita

teisminio bendradarbiavimo skyriuje būdai. Prieglobsčio 
nesuteikimo tinklas dar kartą susirinko lapkritį aptarti 
prieglobsčio nesuteikimo pabėgėliams iš Irako klausimų. 
Po diskusijų ir per prieglobsčio nesuteikimo tinklą 
surinkus informaciją pradėta kurti nauja prieglobsčio 
nesuteikimo pabėgėliams iš Irako tikrinimo priemonė 
(turi būti užbaigta 2019 m.).

Taip pat po bendro Afganistano IKŠ specialistų tinklo 
susitikimo 2017 m. lapkričio mėn. pradėta rengti 
prieglobsčio nesuteikimo pabėgėliams iš Afganistano 
tikrinimo priemonė.



EASO 2018 m. bendroji metinė ataskaita — 33

4.5. Horizontalioji veikla
4.5.1. Pilietinė visuomenė ir konsultacijų 

forumas

Pagrindiniai 2018 m. EASO rezultatai

3 konsultacinio forumo susitikimai:
• 34 konsultacinio forumo teminio susitikimo dėl 

galimybės susipažinti su informacija dalyviai;
• 170 metinio plenarinio susitikimo priėmimo 

klausimais dalyvių;
• 35 konsultacinio forumo neformalaus susitikimo, 

susijusio su 2017 m. metinės ataskaitos paskelbimu, 
dalyviai.

Apibendrinus teminio susitikimo dėl informacijos 
teikimo rezultatus, paskelbtas informacinis 
dokumentas Galimybė	gauti	informaciją.	Dabartinių	
išteklių,	gerosios	patirties	ir	tolesnių	veiksmų	
nagrinėjimas�

Surengtos 6 elektroninės konsultacijos, kuriose 
dalyvavo 121 dalyvis.

Platus PVO dalyvavimas EASO mokymo veikloje:
• 11 PVO dalyvavo tobulinant ir atnaujinant EASO 

mokymo programos modulius ir (arba) operatyvinio 
mokymo programas: 2 PVO iš referencinės grupės ir 
pakviestos 9 papildomos specializuotos PVO;

• Italijoje surengti operatyvinio mokymo kursai 
(apie, pavyzdžiui, NN priėmimą, savanorius 
globėjus, vertimą žodžiu prieglobsčio srityje, 
Dublino reglamento įgyvendinimą, taip pat apie 
EASO prašymus nagrinėjančių pareigūnų mokymo 
programą). Juos rengė 85 dėstytojai, o mokėsi 353 
asmenys iš PVO;

• 2 dėstytojai iš PVO surengė operatyvinio mokymo 
kursus Graikijoje (mokymo kursai apie prekybą 
žmonėmis, skirti pažeidžiamumo ekspertų mokymo 
programai, taip pat EASO pasienio procedūrų 
ekspertų mokymo programai).

Konsultacinio forumo susitikimuose ir 
elektroninėse konsultacijose, taip pat įvairioje 
EASO horizontaliojoje veikloje (mokymo, 
pažeidžiamumo ekspertų tinklo, IKŠ ir pan.) 
dalyvavo per 250 PVO.

EASO savo konsultaciniame forume ir pilietinės 
visuomenės platformoje toliau palaikė glaudų dialogą 
su pilietine visuomene. Bendradarbiauta konsultacinio 
forumo susitikimuose, rengiant elektronines 
konsultacijas dėl pagrindinių EASO dokumentų, taip pat 
pakviečiant atrinktas PVO dalyvauti įvairiose agentūros 
darbo srityse (mokymo veikla, su pažeidžiamomis 

(8) http://www.easo.europa.eu/sites/default/files/EASO-Briefing-Paper-Access-to %20Information—in-the-context-of-Asylum.pdf

grupėmis susijusi veikla, prieglobsčio procedūros, IKŠ 
ir pan.).

Siekdamas skirti daugiau dėmesio pilietinei visuomenei 
ir padidinti strateginį bendradarbiavimą su ja, EASO, 
rengdamas konsultacinio forumo susitikimus, taip pat 
jo metinį plenarinį susitikimą, 2018 m. laikėsi labiau 
teminio požiūrio, o tai labai padėjo pakelti išsamių 
diskusijų ir rezultatų lygį. 2018 m. kovo mėn. EASO 
būstinėje surengtas teminis susitikimas dėl galimybės 
susipažinti su informacija. Jame iš viso dalyvavo 34 PVO, 
kurių specializacija – informacijos teikimas tarptautinės 
apsaugos prašytojams ir gavėjams. Diskusijų rezultatai 
apibendrinti informaciniame dokumente Galimybė	
susipažinti	 su	 informacija	 prieglobsčio	 srityje.	
Dabartinių	išteklių,	gerosios	patirties	ir	tolesnės	veiklos	
nagrinėjimas	(8).

Gruodžio 5 d. vykusiame aštuntajame konsultacinio 
forumo plenariniame susitikime, į kurį atvyko 170 
dalyvių, daugiausia dėmesio skirta priėmimui. Vertinimo 
rezultatai parodė, kad dalyviai susitikimą įvertino ypač 
palankiai. Birželio mėn. surengtame neformaliame 
konsultacinio forumo susitikime PVO prisidėjo rengiant 
darbotvarkę.

EASO toliau rengė elektronines konsultacijas su PVO dėl 
pagrindinių dokumentų. Surengtos šešios elektroninės 
konsultacijos, per jas gautas 121 atsiliepimas. 
Konsultacijos buvo susijusios su šiais dokumentais: 
Metinė	ataskaita	apie	prieglobsčio	padėtį	 Europos	
Sąjungoje	2017	m.; 2019 m. EASO darbo programos 
projektas; EASO	bendroji	2017	m.	metinė	ataskaita, 
EASO teisminės analizės Tarptautinės	 apsaugos	
prašytojų	sulaikymas	pagal	bendrą	Europos	prieglobsčio	
sistemą projektu. Be to, siekdamas gauti informacijos 
savo tyrimų veiklai, EASO paprašė pilietinės visuomenės 
dalyvauti internetinėje apklausoje ir suteikti informacijos 
apie prašytojų iš Bangladešo padėtį ES+ šalyse. Galiausiai 
atvira apklausa dėl PVO informacinės veiklos padėjo 
surengti konsultacinio forumo teminį susitikimą dėl 
galimybės gauti informaciją ir parengti informacinį 
dokumentą.

Su pilietine visuomene buvo toliau bendradarbiaujama 
įvairiose EASO veiklos srityse. PVO dalyvavo 
referencinėse mokymo ir praktinių priemonių grupėse, 
o 32 PVO buvo atrinktos dalyvauti pažeidžiamumo 
ekspertų tinklo patariamojoje grupėje. Keletas atrinktų 
PVO ekspertų dalyvavo IKŠ susitikimuose dėl Irako, 
Irano, Malio, Nigerijos ir Somalio ir peržiūrėjo IKŠ šalies 
temines ataskaitas dėl Irako, Malio ir Nigerijos.

Gerokai pagausėjo mokymo veikloje dalyvaujančių 
PVO, įskaitant atstovus iš PVO, kurios nepriklausė 

http://www.easo.europa.eu/sites/default/files/EASO-Briefing-Paper-Access-to Information--in-the-context-of-Asylum.pdf


34 — EASO 2018 m. bendroji metinė ataskaita

referencinei grupe. Jie prisidėjo rengiant ir atnaujinant 
mokymo programos modulius ir operatyvinio mokymo 
programas. Pilietinė visuomenė toliau aktyviai 
dalyvavo operatyvinio mokymo veikloje, ypač Italijoje. 
Naudodamiesi EASO parama stiprinant NN priėmimo 
gebėjimus, taip pat paramos globos sistemai priemones, 
PVO atstovai rengė ir dalyvavo mokymo kursuose.

Galiausiai EASO taip pat aktyviai dalyvavo Frontex	
konsultacinio forumo ir pilietinės visuomenės dialogo 
specialistų tinklo, kurį, bendradarbiaudamas su Komisija, 
sukūrė Europos ekonomikos ir socialinių reikalų 
komitetas, veikloje.

4.5.2. Komunikacinė veikla ir santykiai su 
suinteresuotaisiais subjektais

Pagrindiniai 2018 m. EASO rezultatai

Surengtas metinis žurnalistų tinklo susitikimas 
ir Metinės ataskaitos apie prieglobsčio padėtį 
Europos Sąjungoje 2017 m. pristatymas – devinta 
pagal populiarumą dienos tema, pasiekusi 500 mln. 
skaitytojų auditoriją. 

Potenciali pranešimų spaudai skaitytojų auditorija 
padidėjo 115 proc. – nuo 1,9 mlrd. (2017 m.) iki 
4,1 mlrd. 

Parengtos 47 savaitinės, 8 analitinės, 5 teminės ir 5 
ad hoc socialinių tinklų stebėsenos ataskaitos.

Parengta 150 naujų EASO leidinių, išversta 200 
EASO leidinių.

Užregistruota 22 380 sekėjų EASO „Facebook“ 
puslapyje.
Užregistruota 8 830 sekėjų EASO žaliosios linijos 
Italijoje „Facebook“ puslapyje.
Užregistruota 179 680 sekėjų „Journey to Europe“ 
„Facebook“ puslapyje.

Užregistruota 19 500 EASO „Twitter“ paskyros 
sekėjų. 

Išleista 11 EASO naujienlaiškio numerių.

2018 m. EASO, atsižvelgdamas į savo komunikatuose 
ir 2018 m. suinteresuotųjų subjektų plane nustatytus 
tikslus, labiau stengėsi valdyti ir palaikyti ryšius su 
suinteresuotaisiais subjektais ir žiniasklaida.

EASO bendravimas su suinteresuotaisiais subjektais ir 
komunikacinė veikla padėjo sėkmingai įgyvendinti EASO 
darbo programą ir remti 2018 m. EASO strateginius 
prioritetus. 2018 m. vykdydamas visą komunikacinę 
veiklą EASO toliau didino ir siekė stiprinti savo 
patikimumą tarp suinteresuotųjų subjektų ir plačiojoje 
visuomenėje.

Bendradarbiavimas su suinteresuotaisiais subjektais

2018 m. EASO tęsė bendravimą su visais savo 
suinteresuotaisiais subjektais, siekdamas priimti 
informacija pagrįstus sprendimus ir užtikrinti, kad 
suinteresuotieji subjektai būtų informuoti apie EASO 
darbą ir turėtų galimybę prie jo prisidėti.

Šiuo tikslu EASO surengė apytiksliai 140 susitikimų 
su pagrindiniais suinteresuotaisiais subjektais ir savo 
būstinėje priėmė 20 aukšto lygio delegacijų. EASO 
taip pat dalyvavo įvairiuose išorės renginiuose, kurių 
dalyviai buvo direktoriai, aukšto rango pareigūnai, 
ministrai, ambasadoriai, valstybių narių nuolatiniai 
atstovai ir ES agentūrų, Europos Komisijos, Europos 
Parlamento, Europos Sąjungos Tarybos, Nuolatinių 
atstovų komiteto, nacionalinių parlamentų, valstybių 
narių ir ES nepriklausančių šalių pagrindinių nacionalinių 
ir vietos valdžios institucijų atstovai.

EASO ir toliau vykdė bendrą veiklą su UNHCR, ypač su 
UNHCR ryšių palaikymo su EASO pareigūnu Maltoje. 
2018 m. rengti mėnesiniai dvišaliai susitikimai, veiklos 
koordinavimo posėdžiai, ad	hoc teminiai susitikimai ir 
vyresniųjų vadovų susitikimas. Šiuose susitikimuose 
aptarti Europos planai ir iššūkiai, stiprintas koordinavimas 
ir esamas bendradarbiavimas. EASO taip pat toliau 
stiprino bendradarbiavimą su Europos migracijos 
tinklu šiuo tikslu aktyviai dalyvaudamas EMT NKA ir 
koordinavimo valdybos posėdžiuose, prisijungdamas 
prie įvairių patariamųjų grupių, nagrinėjančių įvairius 
EMT tyrimų klausimus, ir reguliariai dalyvaudamas EMT 
praktiniuose seminaruose ir konferencijose.

Bendradarbiavimas su kitomis ES agentūromis

EASO atlieka aktyvų vaidmenį TVR agentūrų tinkle. 
EASO aktyviai dalyvavo diskusijose aštuoniuose 
susitikimuose su kitomis TVR agentūromis, visų pirma 
tinklo susitikimuose ir teminiuose susitikimuose 
mokymo, informacijos ir ryšių technologijų ir išorės 
veiklos klausimais. Šie kontaktai padėjo kurti stipresnius 
darbo santykius, glaudesnį bendradarbiavimą ir didinti 
agentūrų dvišalį ir daugiašalį bendradarbiavimą.

2018 m. EASO dalyvavo ES agentūrų tinklo susitikimuose, 
kuriems pirmininkavo Frontex ir Europos ligų prevencijos 
ir kontrolės centras. Tai leido EASO pasinaudoti 
kitų agentūrų gerąja patirtimi, visų pirma susijusia 
su administravimu, veiklos efektyvumo didinimu ir 
komunikacija.

Santykiai su žiniasklaida

2018 m. gegužės 28 ir 29 d. EASO surengė vaizdo įrašų 
kūrimo praktinį seminarą. Renginiu buvo siekiama padėti 
ES agentūrų vaizdo įrašų kūrimo grupėms tinkamai 
reaguoti į perversmą vaizdo įrašų srityje. Programa apėmė 



EASO 2018 m. bendroji metinė ataskaita — 35

įvairius modulius, pavyzdžiui, socialinių tinklų vaizdo įrašų 
kūrimo principų mokymą ir visą dieną trukusį profesinį 
seminarą, kuriame aiškinti vaizdo medžiagos gamybos 
per trumpą laiką metodai, ir platesnę informaciją apie 
tai, kaip kurti skaitmeninę aplinką.

EASO metinės ataskaitos pristatymo renginys, vykęs 
2018 m. birželio 18 d. Briuselyje, sulaukė didelio 
dėmesio, o spaudai išplatinta medžiaga buvo devinta 
pagal populiarumą dienos tema pasaulyje, pasiekusi 500 
milijonų skaitytojų auditoriją, t. y. penkiskart daugiau 
nei praėjusiais metais. 2018 m. EASO priėmė spaudos 
atstovus savo biuruose Graikijoje ir Italijoje. 2018 m. 
vykdomasis direktorius ir kiti darbuotojai žiniasklaidos 
buvo kalbinami 150 kartų. Tai rodo EASO darbo svarbą 
ir didėjantį susidomėjimą juo. Be to, 2018 m. skelbdamas 
tikslinius pranešimus spaudai, EASO pasiekė daugiau nei 
dvigubai didesnę spaudos atstovų auditoriją – 4,1 mlrd. 
(2017 m. – 1,9 mlrd.).

EASO informacinė diena

Kaip ir ankstesniais metais, 2018 m. EASO surengė 
metinę informacinę dieną daugumoje valstybių 
narių ir Europos Parlamente. Pagrindinė tema buvo 
„Informacijos ir analizės svarba bendroje Europos 
prieglobsčio sistemoje“. Be to, EASO antrą kartą nuo 
2015 m. dalyvavo Briuselyje surengtoje ES atvirų durų 
dienoje.

Prieglobsčio srities komunikacijos specialistų 
bendruomenė

Šeštus metus iš eilės EASO rengė informacijos sklaidos 
specialistų susitikimą Maltoje. Jame daugiausia dėmesio 
skirta komunikacijos kampanijoms kilmės ir tranzito šalyse. 
EASO taip pat surengė ketvirtąjį socialinių tinklų analizės 
specialistų susitikimą, kuris pritraukė ypač daug dalyvių.

EASO veikla socialiniuose tinkluose

Nuo 2018 m. svarbi EASO bendradarbiavimo su 
suinteresuotaisiais subjektais dalis yra EASO bendravimas 
su sekėjais socialiniuose tinkluose. Socialiniuose tinkluose 
EASO veikia per kelis „Facebook“ puslapius ir „Twitter“ 
paskyrą. Šios socialinės žiniasklaidos platformos 2018 m. 
buvo naudojamos informacijai apie EASO susitikimus, 
naujienas, renginius ir leidinius skleisti. Metų pabaigoje 
EASO sekėjų bazę sudarė daugiau kaip 22 380 sekėjų 
EASO „Facebook“ puslapyje; 8 830 sekėjų EASO žaliosios 
linijos Italijoje puslapyje; 179 680 „Journey to Europe“ 
puslapyje; 19 500 EASO „Twitter“ paskyroje ir 1 676 
EASO „Journey to Europe“ „Twitter“ paskyroje.

2018 m. įvertinta 2017 m. spalio mėn. pradėta EASO 
bandomoji socialinės žiniasklaidos kampanija, kuria 
buvo siekiama informuoti migrantus arba potencialius 
migrantus iš Nigerijos apie prieglobstį ES. Atlikus 
vertinimą, nustatyta, kad visi kampanijos rodikliai viršyti. 

EASO taip pat išplėtė savo socialinių tinklų stebėsenos 
programą, pridėdamas daugiau kalbų ir sukurdamas 
papildomų ataskaitų rūšių (teminės ir ad	hoc ataskaitos). 
EASO veikianti speciali grupė parengė 47 savaitines 
ataskaitas, aštuonias analitines ataskaitas, penkias 
temines ataskaitas ir penkias ad	hoc ataskaitas.

Leidiniai ir EASO naujienlaiškis

2018 m. EASO parengė ir paskelbė 150 naujų EASO 
leidinių ir pasirūpino kokybišku 200 EASO leidinių 
vertimu. 2018 m. paskelbta vienuolika mėnesinių 
biuletenių.

4.6. Valdymas
2017 ir 2018 m. EASO susidūrė su rimtomis valdymo ir 
administravimo problemomis, dėl kurių atsistatydino 
vykdomasis direktorius ir kurios turėjo tiesioginės įtakos 
agentūros darbui, reputacijai ir personalui. 2017 m. 
spalio mėn. Europos kovos su sukčiavimu tarnyba 
pradėjo tyrimą. Agentūrai nepavyko gauti savo 2016 m. 
biudžeto įvykdymo patvirtinimo.

2018 m. vasario 27 d. administracinė valdyba pradėjo 
įgyvendinti laikinąsias priemones dėl buvusio vykdomojo 
direktoriaus pagal savo sprendimą Nr. 35 dėl įdarbinimo 
ir viešųjų pirkimų sričių, kuriomis apribota vykdomojo 
direktoriaus diskrecija šiose srityse.

2018 m. birželio 6 d. pradėjęs eiti pareigas laikinasis 
vykdomasis direktorius parengė valdymo veiksmų 
planą ir 2018 m. rugsėjo mėn. jį pateikė administracinei 
valdybai. Bendras šio plano tikslas – sugrąžinti agentūrą 
į vėžes, sugrąžinant pasitikėjimą viduje ir išorėje, 
sustiprinant valdymo struktūrą ir atkuriant vidaus 
pajėgumus.

2018 m. lapkričio mėn. ir 2019 m. sausio mėn. atlikti 
valdymo plano atnaujinimai. Dabar veiksmų planą 
sudaro 61 veiksmas. Visos priemonės jau pradėtos 
įgyvendinti, 30 veiksmų užbaigta, 31 tebevykdomas.

Atsižvelgta į visas vidaus audito tarnybos naujausių audito 
ataskaitų išvadas ir rekomendacijas, Europos Audito 
Rūmų preliminarias išvadas dėl 2017 m., darbuotojų 
apklausos rezultatus ir neseniai laikinojo vykdomojo 
direktoriaus atliktą 2017 m. vidaus kontrolės vertinimą. 
Veiksmų planas yra nuolat kintantis dokumentas ir 
prireikus bus atnaujinamas.

Agentūra deda daug pastangų, kad užtikrintų visapusišką 
veiksmų plano įgyvendinimą per nustatytą laiką. 
Prireikus administracinės valdybos bus prašoma priimti 
pagrindinius dokumentus. Administracinei valdybai bus 
reguliariai teikiama atnaujinta informacija apie padarytą 
pažangą.



36 — EASO 2018 m. bendroji metinė ataskaita

Priedai

A.I. EASO organizacinė struktūra
EASO vidaus valdymo ir administracinę struktūrą sudaro 
administracinė valdyba ir vykdomasis direktorius.

Administracinė valdyba yra agentūros planavimo ir 
stebėsenos organas, įsteigtas pagal EASO steigimo 
reglamentą (ES) Nr. 439/2010. Ją sudaro po vieną ekspertą 
atstovą iš kiekvienos ES valstybės narės (išskyrus Daniją) 
ir ekspertas iš Europos Komisijos. Danija ir atstovai iš 
Islandijos, Lichtenšteino, Norvegijos, Šveicarijos ir 
UNHCR kviečiami dalyvauti administracinėje valdyboje 
stebėtojų teisėmis.

EASO reglamento 31 straipsnyje nustatytas 
pareigas vykdomajam direktoriui padeda vykdyti 
Vykdomasis paramos biuras, ryšių palaikymo su ES 
institucijomis ir	Frontex pareigūnai, taip pat Ryšių ir 
suinteresuotųjų subjektų skyrius. 2018 m. birželio 6 d. 
EASO administracinė valdyba laikinuoju agentūros 
vykdomuoju direktoriumi paskyrė Jamilį Addou.

Prieglobsčio  paramos  departamentas padeda 
įgyvendinti BEPS teikdamas pagalbą, kuria siekiama 
stiprinti ES+ šalių BEPS įgyvendinimo gebėjimus 
rengiant bendrą mokymą, palaikant koordinuotą 
praktinį bendradarbiavimą ir rengiant bei stebint veiklos 
standartus ir gaires.

Operacijų  departamentas rengia ir įgyvendina 
visapusišką EASO veiklos požiūrį operacijų srityje ir 
informaciją ir žvalgybos duomenis apie padėtį ir kilmės 
šalį, veiksmų planavimą ir operatyvinę paramą Europos 
Sąjungoje ir už jos ribų sujungia į vieną koordinuotą 
sistemą. Siekiant užtikrinti geriausius rezultatus, vykdant 
operacijas remiamasi operatyvinės veiklos protokolais 
ir priemonėmis, taip pat nuolatinės stebėsenos ir 
vertinimo mechanizmu.

Administracijos departamentas užtikrina pagalbinių 
sistemų veikimą ir paslaugų teikimą pagrindinėms darbo 
sritims.



EASO 2018 m. bendroji metinė ataskaita — 37

A.1 pav. EASO organizacinė struktūra

DAS
Dept. of Asylum Support  

Asylum Support Unit [ASU]

DOA
Dept. of Administration

Info. & Analysis Unit [IAU] Human Resources Unit [HR]

Planning & Evaluation Unit [PEU]

Operations Unit [OU]

Executive Director a.i.
Jamil Addou

Communications & Stakeholders Unit [CSU]Executive Office [EXO] 

Liaison officers 
FRONTEX 
EU Institutions

DOP
Dept. of Operations

Finance & Procurement Unit [FPU]

General Affairs Unit [GAU]

Training Unit [TU]

ICT Unit [ICT]

EASO Training Curriculum Sector

Training Operations Sector

Asylum Process Sector

Asylum Cooperation Sector

Courts & Tribunals Sector

Information and Analysis Sector 

Country of Origin and Transit 
Sector 

Research Sector

Greece Sector 

External Dimension Sector

Italy Sector

Planning Sector

Monitoring & Evaluation Sector

Recruitment Sector

Payroll & Entitlement Sector

Career Development Sector

Projects & Contracts Sector

Help Desk Sector 

ICT Sector 

Finance Sector

Procurement Sector

General Affairs Sector

Security Sector

E-Learning Sector

Press Sector

Stakeholders Sector

Events Sector

Management Board
Chair: Mag. Wolfgang Taucher
Deputy Chair: David Costello

Civil Society Officer

Accountant 

Senior Adviser to the Executive Director  

• Management Board Secretariat
• Internal Control, Quality 

Management & Audit
• Corporate Planning and reporting
• Data Protection
• Legal & Policy Support 
• Inter-institutional Cooperation   



38 — EASO 2018 m. bendroji metinė ataskaita

A.II. 2018 m. EASO biudžetas
A.1 lentelė. Įsipareigojimų asignavimų biudžeto vykdymas pagal finansavimo šaltinį

Įsipareigojimų asignavimai

Antraštinė dalis Finansavimo 
šaltinis

Biudžete numatyti 
įsipareigojimų 

asignavimai (EUR)

Panaudoti įsipareigojimų 
asignavimai (EUR)

Įsipareigojimų 
asignavimai 

(proc.)

1 antraštinė dalis. 
Personalo išlaidos

C1 20 336 982,00 19 314 071,60 94,97

C4 4 266,30

C8 972 033,18 868 759,38 89,38

R0 54 747,48 54 747,48 100,00

1 antraštinė dalis. Iš viso 21 368 028,96 20 237 578,46 94,71

2 antraštinė dalis. 
Infrastruktūros ir 
veiklos išlaidos

C1 12 184 500,00 9 746 175,94 79,99

C4 4 135,43 -  -

C5 78,16 -  -

C8 2 740 398,30 2 530 533,51 92,34

R0 708 406,25 698 192,85 98,56

2 antraštinė dalis. Iš viso 15 637 518,14 12 974 902,30 82,97

3 antraštinė dalis. 
Veiklos išlaidos

C1 59 449 518,00 58 327 219,14 98,11

C4 21 082,00 -  -

C5 7 938,30 7 938,30 100,00

C8 22 663 826,55 19 363 813,26 85,44

R0 9 355 454,40 5 478 759,22 58,56

3 antraštinė dalis. Iš viso 91 497 819,25 83 177 729,92 90,91

4 antraštinė dalis. Kiti 
išorės projektai R0 380 091,28 334 338,73 87,96

4 antraštinė dalis. Iš viso 380 091,28 334 338,73 87,96

Iš viso įsipareigojimų asignavimų 128 883 457,63 116 724 549,41 90,57



EASO 2018 m. bendroji metinė ataskaita — 39

A.2 lentelė. Mokėjimų asignavimo biudžeto vykdymas pagal finansavimo šaltinį

Mokėjimų asignavimai

Antraštinė dalis Finansavimo 
šaltinis

Biudžete numatyti 
mokėjimų asignavimai 

(EUR)

Panaudoti mokėjimų 
asignavimai (EUR)

Mokėjimų 
asignavimai 

(proc.)

1 antraštinė dalis. 
Personalo išlaidos

C1 20 336 982,00 17 937 211,82 88,20

C4 4 266,30

C8 972 033,18 868 759,38 89,38

R0 54 747,48 54 747,48 100,00

1 antraštinė dalis. Iš viso 21 368 028,96 18 860 718,68 88,27

2 antraštinė dalis. 
Infrastruktūros ir 
veiklos išlaidos

C1 12 184 500,00 5 592 660,49 45,90

C4 4 135,43

C5 78,16

C8 2 740 398,30 2 530 533,51 92,34

R0 708 406,25 698 192,85 98,56

2 antraštinė dalis. Iš viso 15 637 518,14 8 821 386,85 56,41

3 antraštinė dalis. 
Veiklos išlaidos

C1 59 449 518,00 57 475 191,06 96,68

C4 21 082,00

C5 6 059,25 6 059,25 100,00

R0 9 355 454,40 273 646,32 2,92

3 antraštinė dalis. Iš viso 68 832 113,65 57 754 896,63 83,91

4 antraštinė dalis. Kiti 
išorės projektai R0 380 091,28 229 270,60 60,32

4 antraštinė dalis. Iš viso 380 091,28 229 270,60 60,32

Iš viso mokėjimų asignavimų 106 217 752,03 85 666 272,76 80,65



40 — EASO 2018 m. bendroji metinė ataskaita

A.III. EASO darbuotojai
2018 m. gruodžio 31 d. buvo paskirta ir pareigas ėjo 219 EASO darbuotojų (įskaitant pasiūlytas pozicijas). 151 iš jų 
buvo laikinieji darbuotojai, 64 – sutartininkai, 4 – deleguotieji nacionaliniai ekspertai.

A.1 diagrama. EASO darbuotojų pasiskirstymas pagal lytį 2018 m. gruodžio 31 d.

Darbuotojų lyčių pusiausvyra, 2018 m. gruodžio 31 d. 
(AD, AST, CA, SNE)

Moterys – 126 (58 %) Vyrai – 93 (42 %)

A.2 diagrama. EASO darbuotojų pasiskirstymas pagal pilietybę 2018 m. gruodžio 31 d.

45

40

35

30

25

20

15

10

5

0
AT BE BG CH CY CZ DE DK EE EL ES FI FR HR HU IE IT LT LV MT NL PL PT RO SE SI SK UK

4

19

7

1 1
4

7

1 2

25

9

2

12

1
4

1

40

5
2

19

6

11
8

10

4 3
6 5



Kaip susisiekti su ES

Asmeniškai
Visoje Europos Sąjungoje yra šimtai Europe	Direct informacijos centrų. Artimiausio centro adresą rasite 
svetainėje https://europa.eu/european-union/contact_lt

Telefonu arba el. paštu
Europe	Direct tarnyba atsakys į jūsų klausimus apie Europos Sąjungą. Su šia tarnyba galite susisiekti:
—  nemokamu numeriu: 00 800 6 7 8 9 10 11 (kai kurie operatoriai už šiuos skambučius gali imti mokestį),
—  šiuo standartiniu numeriu: +32 22999696 arba
—  elektroniniu paštu svetainėje https://europa.eu/european-union/contact_lt

Kaip rasti informacijos apie ES

Internetas
Informacijos apie Europos Sąjungą visomis oficialiosiomis ES kalbomis galima rasti svetainėje Europa (https://
europa.eu/european-union/index_lt)

ES leidiniai
Nemokamų ir mokamų ES leidinių galite atsisiųsti arba užsisakyti https://publications.europa.eu/lt/publications. 
Jeigu jums reikia daugiau nemokamų leidinių egzempliorių, kreipkitės į Europe	Direct arba į vietos informacijos 
centrą (žr. https://europa.eu/european-union/contact_lt)

ES teisė ir susiję dokumentai
Norėdami susipažinti su ES teisine informacija, įskaitant visus ES teisės aktus nuo 1952 m. visomis oficialiosiomis 
kalbomis, apsilankykite svetainėje EUR-Lex (http://eur-lex.europa.eu)

ES atvirieji duomenys
ES atvirųjų duomenų portale (http://data.europa.eu/euodp/lt) galima susipažinti su ES duomenų rinkiniais. 
Duomenis galima nemokamai parsisiųsti ir pakartotinai naudoti tiek komerciniais, tiek nekomerciniais tikslais.

https://europa.eu/european-union/contact_lt
https://europa.eu/european-union/contact_lt
https://europa.eu/european-union/index_lt
https://europa.eu/european-union/index_lt
https://publications.europa.eu/lt/publications
https://europa.eu/european-union/contact_lt
http://eur-lex.europa.eu
http://data.europa.eu/euodp/lt



	Santrumpų sąrašas
	1.	Įžanga
	2.	Bendroji informacija. 2018 m. įvykiai
	3.	2018 m. EASO prioritetai
	4.	2018 m. EASO rezultatai
	4.1.	Operatyvinė parama
	4.1.1.	Italija
	4.1.2.	Graikija
	4.1.3.	Bulgarija
	4.1.4.	Kipras
	4.1.5.	Išorės veikla

	4.2.	Planavimas, vertinimas ir paramos priemonės
	4.2.1.	Paramos veikla ir veiklos priemonės
	4.2.2.	Operatyvinis mokymas ir kokybės užtikrinimas
	4.2.3.	Veiklos stebėsena ir vertinimas

	4.3.	Informacija, analizė ir žinių gilinimas
	4.3.1.	Informacija apie kilmės šalį (IKŠ)
	4.3.2.	Šalims skirtos rekomendacijos
	4.3.3.	Išankstinio perspėjimo ir pasirengimo sistema (IPPS)
	4.3.4.	Informacijos ir dokumentacijos sistema (IDS)
	4.3.5.	Tolesnis centrinės prieglobsčio informacinės sistemos plėtojimas
	4.3.6.	Išankstinio perspėjimo tyrimas ir pagrindinių priežasčių supratimas
	4.3.7.	Metinė ataskaita apie prieglobsčio padėtį Europos Sąjungoje

	4.4.	Prieglobsčio parama
	4.4.1.	Mokymas
	4.4.2.	Prieglobsčio procedūros
	4.4.3.	Priėmimas
	4.4.4.	Su pažeidžiamais prieglobsčio prašytojais susijusi veikla
	4.4.5.	Bendradarbiavimas su bendrosios kompetencijos ir specializuotų teismų nariais
	4.4.6.	Dublino tinklas
	4.4.7.	Prieglobsčio nesuteikimo tinklas

	4.5.	Horizontalioji veikla
	4.5.1.	Pilietinė visuomenė ir konsultacijų forumas
	4.5.2.	Komunikacinė veikla ir santykiai su suinteresuotaisiais subjektais

	4.6.	Valdymas

	Priedai
	A.I.	EASO organizacinė struktūra
	A.II.	2018 m. EASO biudžetas
	A.III.	EASO darbuotojai


